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Co bylo prvním impulsem, kdy jste se 
rozhodl založit svou kapelu a proč big 
band? 
Těch impulsů bylo víc. Léta jsem hrál v Po-
sádkové hudbě Brno, kde byl vojenský big 
band. Už tehdy jsem k  tomu měl vztah 
a  mně se prostě líbí ta hudba, motivy 
swingu a jazzu. Styl a multižánrovost, kdy 
vezmete vážnou písničku a můžete se do-
stat až k rocku, latině a jiným žánrům. Je to 
pestré a dá se lecčemu přiučit. Přišlo mi, že 
je to zábavné i pro publikum. A přiznávám, 
že mě fascinovaly americké filmy, kde si 
smetánka objednala na zahradní slavnost 
malý orchestr a vidíte tam zelené prostran-
ství, kde je všechno připravené pro kapelu. 
To se mi líbilo a chtěl jsem se tomu alespoň 
přiblížit. Samozřejmě chvíli trvalo, než byl 
založen big band. Do ZUŠky jsem nastoupil 
v roce 2000 a Big Band ZUŠ se zrodil v roce 
2004. Připravovali jsme to spolu s Vaškem 
Drobným, který chystal žesťovou oblast, já 
zase saxofony.  
 
20 let se věnujete mladým lidem a big 
bandům. Jedna generace odejde, další 
nastupuje. Jaké to pro vás je, co vás žene 
pokračovat v práci dál?  
Vyloženě generační obměny to nejsou, ale 
je pravda, že žáci přicházejí a  odcházejí 

a  musím se snažit držet soubor nějakým 
způsobem pohromadě. Stane se, že když se 
dostanete na  hodně dobrou úroveň, tak 
hráči odejdou. Za lepším, nebo se dostanou 
na  nějakou školu, pak je komplikované 
uskupení udržet. Potom je potřeba je opět 
nahradit mladšími žáky, kteří ale nemají ta-
kové zkušenosti, aby dosáhli dosavadní 
úrovně a  chvíli trvá, než se vyhrají tech-
nicky, ale i rozsahově. Naštěstí to nefunguje 
tak, že bychom začínali pořád od začátku. 
Někdy se ale stane, že musí vypomoci i kan-
toři. Pak tu jsou specifické nástroje, které 
není jednoduché nahradit a já tam nemůžu 
posadit teprve začínajícího človíčka. Napří-
klad klavír. Navíc tady se více inklinuje 
k výuce klasického klavíru a ani řada učitelů 
úplně neprošla swingovou a jazzovou mu-
zikou, pak to ani jejich žáci nemají odkud 
brát. Jsem rád za  každého, kdo se big 
bandu věnuje a nějakou dobu v něm vydrží, 
protože nahradit ho je velmi obtížné. Někdy 
to je náročné, ale žene mě láska k hudbě. 
Když si pořád hledáte různé aranže a pře-
pisujete si je, tak je prostě chcete i slyšet 
a chcete, aby se hrály. Ale ano, mění se to, 
i proto v roce 2016 nahradil Junior Big Band 
původní Big Band ZUŠ a v roce 2021 jsme 
s Janem Hlaváčem založili Little Band, který 
se zase zaměřuje na mladší hráče. Samo-
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rozhovor měsíce

Hrajeme pro všechny generace,  
od Glenna Millera po Bruno Marse

Vysokomýtský Big Band letos na jaře oslavil jubilejních dvacet let. V jeho repertoáru naleznete jak klasické swingové kompozice, tak 
i současnou populární hudbu z filmové, rockové či latinskoamerické oblasti. Pozvání na rozhovor přijal pedagog Základní umělecké 
školy Vysoké Mýto, kapelník a dirigent Junior Big Bandu Jaroslav Prudič.

zřejmě mě také motivuje, když vidím, že to 
děti pořád baví a důležitý je i úspěch. Třeba 
teď se s Little Bandem chystáme do Litví-
nova na celostátní kolo soutěže jazzových 
a tanečních orchestrů. 
 
Poznal jste, kdy byl Big Band ZUŠ 
na vrcholu?  
Řekl bych, že v  té první generaci to bylo 
v době koncertů, kde s námi vystupovali 
známé osobnosti. Zpíval s  námi Ondřej 
Ruml, který tu byl teď na Čermákově Vyso-
kém Mýtě, Tereza Černochová, Dasha, Felix 
Slováček, ... známých osobností tu pár bylo. 
A to asi považuji za ten vrchol. Tehdy nám 
v tomto směru hodně pomohl M-klub, jak 
organizačně, tak po finanční stránce. V nové 
generaci jsme od toho trochu upustili, ale 
zase nemůžu opomenout, že s  námi 
v dubnu na plese ZUŠ zpíval Jan Smigma-
tor, což je ve  swingové a  jazzové oblasti 
hvězda první velikosti. To pro nás byla ve-
liká čest.  
 
Zmínil jste Společenský večer ZUŠ, kde 
vysokomýtský Big Band ZUŠ slavil své 
dvacáté narozeniny, jak na  tu událost 
vzpomínáte? 
Samozřejmě na to vzpomínám velmi rád, 
hrát se zpěvákem světových kvalit je skvělá 
věc. Má znamenitý hlas a cit pro muziku. Ne 
nadarmo zpíval v Carnegie Hall. Nácviky ne-
byly jednoduché, protože jsme museli udě-
lat kompletní program s Janem, pak i svůj 
program, a ještě jeden program s Little Ban-
dem, takže programy byly tři. Časově to 
bylo náročné, i některé aranže byly složité 
a kluci se trochu zapotili, aby vše zvládli. Jan 
Smigmator měl s sebou i skvělého kláve-
sistu Jana Andra a spoustu věcí dělal už jen 
citem a nepotřeboval noty, takže i pro děti 
to, myslím, byla skvělá zkušenost.  
 
V místním M-klubu jste dlouhá léta po-
řádal setkání big bandů. Co pro vás zna-
menaly? 
Vzpomínám na ně velmi rád, setkání byla 
super a snažíme se je oživit. Vždycky jsme 
pozvali bigband z blízkého či lehce vzdále-
ného okolí, aby se nic neopakovalo, ale teď 
už v  podstatě není odkud brát, protože 
okolní big bandy tu s námi již hrály. Museli 

Jaroslav Prudič je dlouholetým kapelníkem a dirigentem Big Band ZUŠ. Foto soukromý archiv
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bychom rozšířit okruh. Mám nějaké před-
stavy, jak bychom mohli v setkáních pokra-
čovat. Nebo pojede druhé kolo, to není nic 
proti ničemu, přeci jen kapely, které tu byly 
před lety, se obměnily.  
 
A co konkurence? Zmínil byste v kraji ně-
jaký big band, který má nebývalou kva-
litu a stojí za poslech?  
Moc obdivuji Mladý týnišťský big band. 
Mají o deset let delší tradici než my a vždy 
jsem k nim měl velký respekt. Vždycky měli 
nástroje obsazené, nebo i dublované, aby 
měli zastoupení, což je super. Mám rád 
i Velký swingový orchestr Česká Třebová. 
Jak na Týništi, tak na Třebové obdivuji, že 
tam léta letoucí hrají „staří chlapi“. Chodí 
tam roky, pořád hrají a baví je to. Jsou pořád 
stejní, samozřejmě, občas se to lehce ob-
mění, ale ta parta tam jinak drží určitou 
konstanci, která tady bohužel není.  
 
Co je v tak mohutném tělese, jako je big 
band, nejdůležitější?  

Nejdůležitější je dobrá parta. Když se podaří 
vytvořit zdravé jádro, které potáhne, 
a na něj se nabalí další lidé, vznikne velká 
šance pro udržení souboru, s  nímž se dá 
i dál pracovat. Když chemie mezi muzikanty 
nebude fungovat a  každý si bude hrát 
na svém písečku, nebo bude hrát jen z do-
nucení, těleso se rozpadne. Ale takto se 
i sami vyselektují. Zůstávají jen ti, kteří mají 
stejné cítění a  chtějí společně pracovat. 
Myslím si, že to je nejdůležitější. Nemohu 
zapomenout ani na sebe, i já jsem důležitý 
článek, big band je potřeba trochu řídit 
a umět rozhodovat o tom, co jak bude. Sa-
mozřejmě beru od žáků podněty, ale rozho-
dující slovo si stále nechávám. Nejsme ještě 
tak daleko, abychom mohli fungovat úplně 
bez dirigenta. 
 
Pohádaly se vám někdy jednotlivé sekce 
mezi sebou? 
Spíš jen z legrace. Občas proběhne nějaké 
špičkování, ale nikdy to není v agresivní ri-
valitě. A  když už se objevili jedinci, kteří 
něco takového zkoušeli, tak ti už tam ne-
jsou. Zjistili, že k nám nezapadají a odešli. 
Ale jinak ne, maximálně jen přátelské poš-
ťuchování. Vlastně jediný problém, který 
máme, je domluvit se časově a  sejít se 
úplně všichni. 
 
Stalo se vám někdy, že by hráči vypadli 
tak, že by neměl kdo hrát? 
Na koncertě naštěstí ne. To by ani odehrát 
nešlo. Na  zkouškách se to samozřejmě 
občas stává. Sejde se špatné období 
a  někdo onemocní, někdo je se školou 
na exkurzi a podobně. Už se i stalo, že ne-

Oslavy 20. výročí Big Band ZUŠ proběhly na náměstí v předvečer Čermákova Vysokého Mýta. 
Foto Ivan Krejza

 Jaroslav Prudič 
Absolvoval Základní uměleckou školu 
v Chocni. V roce 1992 složil zkoušky 
na Vojenskou konzervatoř v Roudnici 
nad Labem a v roce 1996 prošel kon-
kurzem do  Posádkové hudby Brno, 
kde hrál do  roku 2000. Během let 
1998–1999 prošel nástavbovým 
studiem v Roudnici nad Labem u pro-
fesora Materny. Po odchodu z Posád-
kové hudby Brno v roce 2000 přešel 
do  Základní umělecké školy Vysoké 
Mýto, kde začal vyučovat hru na klari-
net a saxofon. V roce 2004 založil Sa-
xofonové kvarteto a  Big Band ZUŠ, 
který v roce 2016 nahradila nová for-
mace Junior Big Band. Ve  stejném 
roce také vzniklo Dixie Factory, usku-
pení inspirované klasickým dixielan-
dem. V  roce 2021 spolu s  Janem 
Hlaváčem založili další hudební těleso 
Little Band zaměřující se na  mladší 
žáky ZUŠ. 

přišla celá sekce. Ale není to pravidlem 
a  v  tomhle nám hodně pomáhají dělené 
zkoušky, kdy se pracuje jen s  jednotlivou 
sekcí. Celo bigbandové zkoušky máme jed-
nou týdně, ale když například devět lidí 
z dvaceti nemůže, je lepší se rozdělit. 
 
Jsou písně, které hráče víc baví? Dá se to 
vůbec takto říct? 
Asi bych to řekl tak, že čím mladší hráč, tím 
víc inklinuje k moderní hudbě. Starší gene-
race zase více tíhne ke klasickému swingu 
typu Glenn Miller nebo Benny Goodman. 
Ani jedno rozhodně není špatně, snažím se 
to mixovat tak, aby mladší děti, které při-
jdou, se s klasickou swingovou hudbou se-
známily. V  žádném případě to totiž není 
špatná hudba. Mám ji rád, ale kdybychom 
ji hráli celý večer, byla by to trochu nuda. 
Vybírám z každého soudku něco. A určitě je 
oblíbenější energická hudba.  
 
Prozradíte nám váš nejhezčí zážitek z vy-
stoupení? 
Krásných momentů je spousta, ale asi nej-
lepší je, když se vystoupení publiku líbí. To 
je asi nejhezčí moment pro každého muzi-
kanta.  
 
A na závěr je něco, co byste Junior Big Ban-
du i Little Bandu popřál do budoucích let? 
Snad jen to, aby hudebníkům vydrželo nad-
šení do hraní a spoustu posluchačů. 
 
Děkuji za rozhovor. 

 
Rozhovor vedla Jana Sedláčková, 

Vysokomýtská kulturní o. p. s.  



Fotbalista, trenér mládeže (vysokomýtské, 
okresní, krajské i  republikové), sekretář 
fotbalového klubu, hráč sálového fotbalu 
a zároveň trenér dospělých (na místní i ce-
lorepublikové úrovni), zastupitel, radní 
a člen sportovní komise, vedoucí krytého 
plaveckého bazénu, správce plovárny, ve-
doucí Sportcentra, a  hlavně organizátor 
mnoha sportovních soutěží a klání, ale také 
táborů, plesů, bowlingové ligy… vše, co Jiří 
Kovařík v životě dělal a dělá, mělo obvykle 
souvislost se sportem. „Vždyť i do místní po-
litiky jsem kvůli tomu šel – jako sekretář fot-
balového klubu jsem často chodil žádat 
na město o peníze a jednou mi starosta Slá-
vek Fencl řekl, že není snadné rozhodovat o fi-
nancích, ať si zkusím také být zastupitelem 
a uvidím. Kývnul jsem tedy, aby mě napsali 
na  kandidátku, ale někam dozadu. Z  18. 
místa mě voliči vykroužkovali, takže jsem se 
dostal do  zastupitelstva. Nečekal jsem to. 
Hned první volební období jsem byl zvolen 
i radním. No a nyní už jsem ve vedení města 
osmnáct let,“ říká Jiří Kovařík, dnes už za-
slouženě penzista. 
Po šestatřiceti letech předal plavecký bazén 
svému nástupci, „jsem rád, že se za mého 
působení stihly dvě nejdůležitější fáze jeho 
rekonstrukce. Minimálně ve třetí fázi je nutné 
ještě zateplit zadní stěnu směrem k domovu 
mládeže a ve čtvrté fázi se plánovalo vybudo-
vání divoké řeky. To je ovšem o  penězích 
a na rozhodnutí zastupitelů.“ 
Po loňské operaci kyčle se Jiří Kovařík roz-
hodl zvolnit a po třech dekádách skončil 
s trénováním mladých fotbalistů, na sta-
dionu ho ale potkáte často: „Baví mě sledo-
vat, jak to dělají mladí trenéři, jsou šikovní 
a mají modernější metody.“ 
Letní tábor v Božanově nedaleko Broumova 
(kdysi v Janovičkách) však organizuje i letos. 
Za 39 let, kdy je jeho hlavním vedoucím, jím 
prošly čtyři tisíce dětí. „V týmu, co se stará 
o děti, je nás padesát a už několik let se ptám, 
zda by mě někdo z nich nechtěl vystřídat, ale 
zatím se nikdo nenašel,“ usmívá se Jiří Kova-
řík, který se vždy na  dvoutýdenní pobyt 
v přírodě těší: „Člověk mezi mladými ožije, je 
fajn vidět rozzářené oči dětí nebo sedět s ky-
tarou u  ohně, a  hlavně na  Broumovsku je 
krásně…“ 
Když není na táboře, tráví léto na Tyršově 
plovárně. Už od dubna chystali spolu s dal-
šími pěti chlapy důchodci areál na sezonu 
– opravy, natírání, sekání trávy… A  teď 
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vitrínka

Sportovec tělem, duší i myslí

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc 
ve zpravodaji, to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. O prázdninách míříme na plovárnu za Jiřím Kovaříkem.

váno s fotbalem, díky němuž se do Vyso-
kého Mýta dostal. Narodil se na Slovensku 
v Rožňavě do rodiny armádního důstojníka. 
Dospíval pak v Dašicích, kam byl jeho otec 
převelen. V Pardubicích, kde studoval che-
mickou školu, hrál také fotbal. „Do Mejta mě 
přetáhl Míra Potůček, předseda fotbalu 
a dlouholetý ředitel technických služeb. Devět 
let jsem pracoval na čističce v Karose a pak mi 
nabídl místo vedoucího bazénu,“ zmínil spor-
tovec tělem i duší. Kromě toho, že sám hrál 
fotbal, stál i u zrodu sálové kopané v Mýtě, 
založil zde také Ligu malé kopané, která se 
hrála ve  čtyřech ligách mnoho let. 
Na  mistrovství Evropy v  sálovém fotbale 
v roce 1988 se v zápase s Izraelem podílel 
dvěma góly na  zisku bronzové medaile 
a o dva roky později se stal trenérem repre-
zentace, kterou vedl na dvou mistrovstvích 
světa v Argentině a Itálii. Jako jeden z tre-
nérů reprezentace fotbalových žáků do 12 
let skončil se svým týmem, v němž byli i tři 
vysokomýtští hráči, na celosvětovém turnaji 
Danone Nations Cup 2004 (neoficiální MS 
žáků) ve francouzském Lyonu na čtvrtém 
místě (hrálo zde 32 reprezentačních týmů). 
„Hráli jsme na stadionu Gerland pro padesát 
tisíc diváků a na finálové zápasy žáků se jich 
přišlo podívat několik tisíc. V  každém rohu 
byla desetimetrová obrazovka, pamatuju si, 
jak jeden z kluků přestal hrát a nevěřícně kou-
kal sám na  sebe na  tom obřím monitoru. 
Hlavním garantem akce byl francouzský fot-
balový reprezentant Zinédine Zidane a me-
daile předával další vynikající hráč Bixente 
Lizarazu. Byl to obrovský zážitek pro mě i pro 
kluky. A právě pro takové okamžiky to celé 
stojí za to dělat,“ uzavírá náš rozhovor Jiří Ko-
vařík.    Iveta Danko 

Jiří Kovařík se již tři dekády stará o běh plo-
várny. Právě zde pořádal v  roce 2000 spor-
tovní hry královských věnných měst, za což 
obdržel prvního ze svých tří sošek Kujebů. 
Foto Iveta Danko

o prázdninách se po dvojicích střídají a do-
hlížejí na provoz. 
Právě vysokomýtská plovárna byla v roce 
2000 dějištěm Sportovních her královských 
věnných měst, za jejichž uspořádání dostal 
Jiří Kovařík svého prvního Kujebu. Další dvě 
sošky získal v letech 2005 a 2006 (tu spo-
lečně s Janem Vlčkem st.) rovněž za organi-
zaci velkých sportovních klání. Královská 
věnná města pořádala sportovní zápolení 
pravidelně asi deset let, pokaždé se to ko-
nalo v  jiném městě, obvykle na stadionu 
nebo v hale, soutěžit na koupališti bylo ra-
ritou. „Pro dvě stovky sportovců, kteří se 
k nám sjeli, jsme vymysleli sedm disciplín – 
stolní tenis, minigolf, plážový volejbal, pla-
vání, pétanque, jízdu na tobogánu (ten byl 
tehdy první měsíc v provozu), ale nejzábav-
nější byla čtyřčlenná štafeta – jeden člověk 
běžel sto metrů po vodě, další pak musel vy-
běhnout nahoru po tobogánu, třetí z něj sjel 
a poslední dopádloval na loďce do cíle,“ vzpo-
míná Jiří Kovařík a dodává, že se vše dělo 
za plného provozu plovárny! Kdo tehdy zví-
tězil, si už nepamatuje: „Myslím, že domácí, 
ale úplně jistě to nevím.“ 
Nejčastěji je jméno Jiřího Kovaříka spojo-

Ocenění za rok 2000 
• Za hudbu, hudební dílo / Jan Šula 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Tomáš Diblík 
• Za architekturu / Sdružení Rozma-

rýn 
• Za literární dílo, herecký výkon 

a režii / Jan Havel 
• Za organizaci sportovního podniku / 

Jiří Kovařík 
• Za sponzorství kultury / Karosa, a. s. 
• Za sponzorství sportu / Karosa, a. s. 
• Cena starosty / Václav Nekvinda



Patrně už nikoho nepřekvapí, že častým 
hostem ve Vysokém Mýtě býval Jan We-
rich. Herec spojený především s Osvobo-
zeným divadlem si v  roce 1932 u  firmy 
Sodomka objednal kabriolet na podvozku 
Tatra 52. Od roku 1934 pravidelně dojíž-
děl do  Vysokého Mýta chytat pstruhy 
v Loučné. Návštěvy na delší dobu přerušila 
jeho emigrace během 2. světové války. Po 
návratu do Čech znovu začal jezdit do Vy-
sokého Mýta, kde se přátelil s  rodinami 
Muzikantových a  Ptáčníkových. Wericha 
někdy na cestě do Mýta doprovázeli i jeho 
kolegové Rudolf Cortés, Ljuba Hermanová 
nebo Miroslav Horníček. 
Většina filmových hvězd, která do Vyso-
kého Mýta zavítala, se objevila na prknech 
Šemberova divadla. Noviny Stráž českého 
východu ve vydání z 30. ledna 1948 zvaly 
na tři představení hostujícího souboru 
Divadla města Žižkova, která měla být 
odehrána o víkendu 7. a 8. února. Ve hře 
Olgy Scheinpflugové, vdovy po spisovateli 
Karlu Čapkovi, s názvem Houpačka se v ti-
tulní roli představil Theodor Pištěk, hlavní 
roli ve hře Romaina Rollanda Hra o lásce 
a  smrti ztvárnil Otomar Korbelář. Řada 
hostujících herců zanechala vzkaz, nebo 
alespoň podpis v  pamětní knize spolku 
Šembera. Hned na  prvních stránkách 
knihy nalezneme podpis již zmiňované 

Olgy Scheinpflugové nebo Huga Haase, 
oba datované rokem 1935. O  čtyři roky 
později se v knize zvěčnily Hana Vítová, 
Růžena Nasková, Jiřina Štěpničková nebo 
Bohuš Záhorský. V  roce 1940 vystoupila 
v  Šemberově divadle ve  hře Vějíř lady 
Windermerové Lída Baarová, zaskakující 
tehdy za svou sestru, herečku Východo-
českého divadla, Zorku Janů. I její podpis 
je v  pamětní knize zaznamenán. V  říjnu 
1946 odehráli ve Vysokém Mýtě herci Ná-
rodního divadla hru Jaroslava Průchy Hr-
dinové okamžiku. Na  jevišti se tehdy 
představili Jaroslav Průcha, František Fili-
povský, Miloš Nedbal a  Ladislav Pešek 
(všechny čtyři pány pohromadě můžete 
vidět ve filmu Martina Friče Cesta do hlubin 
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Vysoké Mýto a stříbrné plátno

Hvězdy stříbrného plátna

V posledním díle rubriky Vysoké Mýto a stříbrné plátno se na toto téma podíváme z druhé strany – víte, které hvězdy filmů „pro pa-
mětníky“ byste mohli v našem městě potkat (nejen) ve 30. a 40. letech minulého století?

študákovy duše z roku 1939). Profesionální 
herci ale ve Vysokém Mýtě nehráli jen v zá-
jezdových představeních profesionálních 
scén, často se na prknech Šemberova di-
vadla objevovali po boku místních ochot-
níků. Režisér Divadelního odboru „Šembery“ 
Antonín Vaniš přizval do svých her např. 
Jana Pivce, Ellu Poznerovou, Huga Haase, 
Olgu Scheinpflugovou nebo Růženu Nas-
kovou.  
Právě Růžena Nasková bývala ve Vysokém 
Mýtě častým hostem, její herečtí kolegové 
dokonce začali našemu městu říkat podle 
ní: „Říkávalo se mezi námi Vašemu městu 
Naskov, protože jste mne tam měli rádi a já 
tam tak ráda jezdila,“ napsala v roce 1939 
Antonínu Vanišovi. Poprvé přijela Růžena 
Nasková do Vysokého Mýta během první 
světové války, kdy zde hrála ve hrách Pom-
sta Catullova (s Rudolfem Deylem v hlavní 
roli) a Zkouška státníkova, ve které ztvárnila 
Marii Terezii. Obě vysokomýtská vystou-
pení pro ni byla silným zážitkem: „Vzpo-
mínky na zájezdy do Mýta ve válce patří mezi 
mé nejcennější, není možno zapomenout.“ 
V roce 1933 byla o posledním květnovém 
víkendu přítomna premiéře hry Paní mini-
strová, kterou místní ochotníci sehráli 
ve prospěch zřízení plovárny ve Vysokém 
Mýtě. Stráž českého východu z  25. února 
1939 zvala do Šemberova divadla na bře-
znová představení hry Příklady táhnou. Vy-
sokomýtské publikum tak mohlo na vlastní 
oči spatřit „babičku v teplákách“, kterou Rů-
žena Nasková ztvárnila v  témže roce 
i ve stejnojmenném filmu v režii Miroslava 
Cikána. Dle novin se hra Příklady táhnou 
měla hrát 18. a 19. března. Růžena Nasková 
byla ve Vysokém Mýtě přítomna i  o  dva 
týdny později, kdy v pamětní knize Drama-
tického odboru „Šembera“ zanechala foto-
grafii s věnováním a vzkaz: „Dvacet let zdá 
se být chvilka, vrátíme-li se tam, kde jsme při-
jati stejně přátelsky a srdečně jako za dob 
mladosti. Vroucí dík za vše krásné, co jsem 
mezi Vámi prožila tehdy i dnes.“  
Půlroční putování za filmovou historií Vy-
sokého Mýta končí. Někteří se dozvěděli 
něco nového, jiní s nostalgií zavzpomínali 
nejen na staré české filmy a třeba vás naše 
rubrika inspirovala i k jejich (opětovnému) 
zhlédnutí. Od září se na tomto místě mů-
žete těšit na novou rubriku, která bude 
věnována místní pivovarské historii. 

Lucie Barcalová,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Společná fotografie protagonistů hry Paní ministrová, kterou sehrál spolek Šembera 27. 
a 28. května 1933 v Šemberově divadle. Ve spodní řadě uprostřed režisér hry Antonín Vaniš, 
po jeho pravici herečka Růžena Nasková. Foto Jan Popelka, sbírka RMVM

Jan Werich s Norbertem Muzikantem. 



Již čtvrtstoletí obohacuje kulturní život 
ve  Vysokém Mýtě multižánrový festival 
Týden hudby. Cílem akce je přilákat na vy-
sokomýtské náměstí co nejširší publikum, 
které si během jednoho týdne najde „svůj 
žánr“. Od pondělí do pátku, v týdnu od 19. 
do  23. srpna, uslyšíte barevnou paletu 
hudby od country po metal.  
Pondělní večer zahájí roztančený Fast Food 
Orchestra a předskokanem jim bude kul-
tovní Natural, který můžete znát díky hitu 
„Já na  to mám“. Úterý bude patřit folku 
a country, kdy vystoupí Ondřej Fencl & Hro-
mosvod. Před nimi zahrají domácí Ponny 
Expres. Středa bude patřit novým žánrům. 
Vystoupí zpěvák Marcell se skvělou kapelou 
– Fiedlerski (kytara/Lenny) a Matyáš Vorda 
(bicí/ex M.Žbirka, Mandrage). Před nimi vy-

stoupí vysokomýtští W.A.F. Čtvrtek na týdnu 
přitvrdí a bude věnovaný metalu. Vystoupí 
kultovní Debustrol a před nimi zahrají do-
mácí Milligan a  Dissection Corpse. Pátek 
bude patřit rocku a punku. První vystoupí 
Horká krev z  Hrušové s  charizmatickým 
zpěvákem Frenkem Řehákem. Po nich am-
biciózní mladá kapela Byt číslo 4 a hvězdou 
a vrcholem letošního festivalu Týden hudby 
bude koncert kapely Vypsaná fiXa. 
Týden hudby vám přináší město Vysoké 
Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kul-
turní. Hlavními partnery akce jsou ECOS, SE-
EDSERVICE a KAYSER. 

Vojtěch Sedláček, dramaturg festivalu 
 
Více informací na  
https://tydenhudby.vysoke-myto.cz/ 
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Multižánrový Týden hudby se vrací
Dvacátý pátý ročník festivalu Týden hudby Vysoké Mýto přivítá Fast Food Orchestra, Ondřeje Fencla & Hromosvod, Marcella, Debustrol 
a páteční hvězdou bude Vypsaná fiXa.

Letní promenádní 
koncerty 
 
Na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém 
Mýtě se uskuteční tradiční prázdninové 
promenádní koncerty dechové hudby.  Při-
jďte si poslechnout Astru Svitavy, Poličanku, 
Dolnovanku, a Choceňačku dle následují-
cího programu: 
11. 7. – ASTRA Svitavy 
25. 7. – Poličanka 
15. 8. – Dolnovanka 
29. 8. – Choceňačka 
 
Všechny promenádní koncerty začínají 
v 17.00. Vstupné je zdarma.

Začátkem září se můžete těšit na  tradiční 
Městské slavnosti Vysokého Mýta. Zahajo-
vací koncert se uskuteční v pátek 6. 9. v Šem-
berově divadle. Hlavní program bude 
probíhat v sobotu 7. 9. od 9.00 na náměstí 
Přemysla Otakara II. Nabídne program pro 
děti, kujebácký jarmark, koncerty a po jejich 
skončení after party v Amfiteátru M-klubu. 
 
Pátek 6. 9. od 20.00, Šemberovo divadlo 
ZAHAJOVACÍ KONCERT  
Vystoupí Litomyšlský symfonický orchestr.  
Vstup zdarma a místenky budou k vyzvednutí 
od 2. 9. v IC Vysoké Mýto. 

Sobota 7. 9. od 9.00,  
nám. Přemysla Otakara II. 
HLAVNÍ PROGRAM MĚSTSKÝCH  
SLAVNOSTÍ 
Vystoupí: Marta Jandová s kapelou  
/ Pavel Callta / November 2nd a další.  
Vstup zdarma. 
 
Od 22.00, Amfiteátr M-klubu 
AFTER PARTY SLAVNOSTÍ 
O hudební produkci se postará DJ Petr Fi-
kejs.  
Vstupné 150 Kč (pouze na místě). 
Informace a vstupenky na: www.mklub.cz 

Městské slavnosti

Třetí srpnový týden je tradičně zasvěcen festivalu Týden hudby, na kterém si přijdou na své pří-
znivci různých hudebních stylů. Foto Petra Šplíchalová

PROGRAM TÝDNE HUDBY 2024 
19. 8. – 23. 8. 
 
Pondělí 19. 8. 
19.00 – 20.00 NATURAL 
20.30 – 22.00 FAST FOOD  
ORCHESTRA 
 
Úterý 20. 8. 
19.00 – 20.00 PONNY EXPRES 
20.30 – 22.00 ONDŘEJ FENCL  
& HROMOSVOD 
 
Středa 21. 8. 
19.00 – 20.00 W.A.F. 
20.30 – 22.00 MARCELL 
 
Čtvrtek 22. 8. 
18.00 – 18.40 DISSECTION CORPSE 
19.00 – 20.00 MILLIGAN 
20.30 – 22.00 DEBUSTROL 
 
Pátek 23. 8. 
19.00 – 19.45 HORKÁ KREV 
20.15 – 21.00 BYT ČÍSLO 4 
21.30 – 23.00 VYPSANÁ FIXA 



Uzavírka silnice III/30523 mezi Vysokým 
Mýtem a Vraclaví je plánovaná do 17. listo-
padu 2024, a to z důvodu výstavby most-
ního objektu a  přeložky komunikace. 
Silnice III/30523 ve směru na Domoradice 
je průjezdná, provoz je převeden na pro-
vizorní komunikaci, která vede podél silnice 
III/30523 přibližně v místech od firmy Ko-
vošrot Vysoké Mýto – Sběrné suroviny (Ivan 
Ševčuk) po křižovatku se silnicí III/30527 ve-
doucí do Domoradic.  

Objízdná trasa v  rámci uzavírky silnice 
III/30523 v  místech od konce Vysokého 
Mýta směr Vraclav není stanovena. Využívá 
se objízdná trasa stanovená z důvodu uza-
vírky silnice III/30523 v obci Vraclav, která 
vede po silnicích I/17 a I/35. 
Uzavírkou silnice III/30523 je dotčena do-
pravní obslužnost zajišťována linkami 
č. 700703, 700927 a 700925 dopravce Bus-
Line Pardubicko s.r.o. Od 15. června do od-
volání je autobusová doprava řešena 
následujícím způsobem: autobusy z Vyso-
kém Mýta jedou z důvodu obsluhy Vraclavi 
při její II. etapě uzavírky po objízdné trase 
přes Sedlec. 
Stanovená přechodná úprava provozu 
na silnicích III/30523 je dostupná k nahléd-
nutí na úřední desce Městského úřadu Vy-
soké Mýto a na www.vysoke-myto.cz.  
Za organizování a zabezpečení akce je zod-
povědná právnická osoba EUROVIA CS, a. s.  

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend 
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Pokračující uzavírka 
silnice na Vraclav

V souvislosti s probíhající stavbou dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov je z důvodu 
výstavby mostu již od dubna 2024 zcela uzavřená silnice III/30523 mezi Vysokým 
Mýtem a obcí Vraclav. 

Návrhy jízdních 
řádů k připomínkám 
 
Občané a  společnosti z  Vysokého Mýta 
mohou vznést připomínky k návrhům že-
lezničních jízdních řádů pro období 
2024/2025, které vydala Správa železnic. 
Návrhy jsou zveřejněny také v záložce Ak-
tuality / Ostatní na www.vysoke-myto.cz. 
Případné připomínky k osobním a spěšným 
vlakům zasílejte buď na  e-mailovou 
adresu  kristyna.stastna@vysoke-myto.cz, 
nebo na adresu verejnadoprava@pardubic-
kykraj.cz, a  to do  10. července 2024. 
Do  předmětu zprávy uveďte  Připomínky 
k návrhu JŘ 2024/2025. Na připomínky bude 
odpovídáno v následujících měsících. 
Upozorňujeme, že se jedná o  pracovní 
verze jízdních řádů, ve kterých může dochá-
zet k úpravám na základě došlých připomí-
nek. Aktualizované verze návrhů jízdních 
řádů budou vydány v srpnu/září 2024. 

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:  
13. května zastupitelstvo města: 
• schválilo využití účelové dotace z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón na rok 

2024, která je poskytnuta v celkové výši 1 395 000 Kč takto: 
- finanční prostředky na měšťanský dům, č.p. 189 - obnova fasády v ul. B. Němcové ve výši 552 000 Kč; 
- finanční prostředky na kostel sv. Vavřince – restaurování pravého bočního relikviáře ve výši 440 000 Kč; 
- finanční prostředky na měšťanský dům, č.p. 166 - oprava fasády a obnova objektu bývalé prádelny ve výši 160 000 Kč; 
- finanční prostředky na sokolovnu, č.p. 55 – 3. etapa restaurování zdobných prvků fasády ve výši 243 000 Kč; 
• schválilo dotaci města ve výši 145 000 Kč (10 % z celkově uznatelných nákladů, tj. z částky 1 450 000 Kč) vlastníkovi stavby na obnovu 

fasády objektu ul. B. Němcové č.p. 189 v rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón; 
• schválilo dotaci města ve výši 32 250 Kč (10 % z celkově uznatelných nákladů, tj. z částky 322 497 Kč) vlastníkovi stavby na obnovu 

objektu č.p. 166 v rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón; 
• schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve výši 150 000 Kč na So-

domkovo Vysoké Mýto; 
• schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Tělocvičnou jednotu Sokol Vysoké Mýto ve výši 150 000 Kč 

na opravu střechy na sokolovně.  
22. května rada města: 
- schválila přijetí dotace ze státního rozpočtu České republiky ve výši 570 000 Kč z dotačního programu z Ministerstva vnitra ČR z Pro-
gramu prevence kriminality na místní úrovni 2024 na realizaci projektu Vysoké Mýto – Asistenti prevence kriminality - 2024. 
  

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města
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Jednání o severním obchvatu města
O postupu přípravy a možnostech financování stavby severního obchvatu Vysokého Mýta od sjezdu z dálnice D35 směrem na Choceň 
se debatovalo 19. června na jednání na vysokomýtské radnici.

Také v letošním roce Technické služby Vy-
soké Mýto plánují opravy komunikací 
a chodníků ve Vysokém Mýtě a v místních 
částech. „V Knířově opravíme povrch místní 
komunikace od školy k rybníku, chodník před 
základní školou a hlavní cestu na místním 
hřbitově,“ řekl ředitel technických služeb Jin-
dřich Svatoš. Připravují rovněž opravu ko-
munikace na  Vinicích, konkrétně spojky 
mezi silnicí II/357 směrem na Choceň a ulicí 
Kpt. Poplera směrem na Ústí nad Orlicí. 

Ve Vysokém Mýtě technické služby opraví 
křižovatku ulic Jožky Svobody a Fibichova 
a části místní komunikace v ulici Dráby. 
Tradičně dojde i na opravy některých chod-
níků. „Počítáme s předlažbou chodníků, kdy 
povrch z  betonových dlaždic nahradíme 
betonovou dlažbou v  ulici Větrná před 
a za č. p. 675 až 678, v ulici 17. listopadu před 
a za čp. 679 až 683 a v ulici Roháčova úsek 
mezi č. p. 324 a 319,“ řekl Jindřich Svatoš.  
V podchodu pod silnicí I/35 v ulici Rokyca-

nova technické služby provedou opravu 
betonových kanalizačních žlabů včetně no-
vého napojení kanalizace a napojení povr-
chu chodníku a dlažby podchodu. 
Rozsáhlejší stavební akce realizuje město 
Vysoké Mýto. V letošním roce provádí revi-
talizaci veřejného prostoru ve dvou vnitro-
blocích mezi ulicemi Odbojářská a Lidická, 
do kterého investuje 19 milionů korun. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Silnice a chodníky dostanou nový povrch

V  příštích měsících budou ve  Vysokém 
Mýtě probíhat opravy ve  školních budo-
vách. Stavební akce se tradičně uskuteční 
během letních prázdnin, aby neomezovaly 
běžný provoz škol. „Budeme pokračovat 
především v obnově sítí. V budově druhého 
stupně Základní školy Javornického pro-
vedeme druhou etapu rekonstrukce elektro-
instalace a  v  Mateřské škole Čtyřlístek 
rekonstrukci vodovodu,“ řekl starosta Franti-
šek Jiraský. V  areálu  Mateřské školy Slu-
nečná budou rekonstruovány chodníky 
mezi jednotlivými pavilony. 
Kompletní rekonstrukci elektroinstalace 

v budově druhého stupně Základní školy 
Javornického město rozdělilo do tří etap. 
Vloni provedlo první etapu rekonstrukce 
v  pravém křídle budovy za  4,5 milionů 
korun. Letošní etapa v prostřední části bu-
dovy bude v podobném rozsahu. 
V Mateřské škole Slunečná došlo v průběhu 
posledních let k postupné obnově sítí. V pa-
vilonech byla provedena rekonstrukce elek-
trorozvodů, výměna rozvodů vodovodu 
a došlo k připojení odpadů všech pavilonů 
do  veřejné kanalizace. Největší stavební 
akcí byla rekonstrukce hospodářského pa-
vilonu včetně kuchyňského provozu.  

Také Mateřská škola Čtyřlístek má nedávno 
opravený hospodářský pavilon. V minulém 
roce město pokračovalo zateplením spojo-
vacího krčku mezi pavilony. Letos o prázd-
ninách ve  škole provede rekonstrukci 
vodovodu.  
Mezi významné investice posledních let se 
kromě rekonstrukce hospodářských pavi-
lonů v  mateřských školách Slunečná 
a  Čtyřlístek řadí půdní vestavba základní 
umělecké školy. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Žáky ve školách vystřídají řemeslníci

Zúčastnili se ho starosta města František Ji-
raský, místostarostové Martin Krejza a Jan 
Lipavský, ministr dopravy Martin Kupka 
a za Pardubický kraj, který bude obchvat 
stavět, hejtman Martin Netolický, náměstek 
hejtmana Michal Kortyš a  radní Ladislav 
Valtr. Přítomni byli také generální ředitel Ře-
ditelství silnic a dálnic ČR Radek Mátl a ře-
ditel Státního fondu dopravní infrastruktury 
Zbyněk Hořelica. 
Vedení Pardubického kraje považuje první 
etapu obchvatu Vysokého Mýta za napro-
stou prioritu. „Dálnice D35 odvede tranzitní 
dopravu z centra města, ale je nutné odvést 
dopravu také směřující ze severu. Z našeho po-
hledu je obchvat Vysokého Mýta z hlediska bu-
dování silnic II. a  III. tříd v  kraji v  nové trase 
zcela klíčový i s ohledem na budování dálnice,“ 
řekl náměstek hejtmana Michal Kortyš. 
Zástupci města, kraje a státu zastoupeného 
ministerstvem dopravy se shodli na koordi-
novaném postupu. „Udělali jsme výrazný 
posun a byť se ve Vysokém Mýtě uvažované 
memorandum nepodepsalo, obsah memo-

randa se včlenil do zápisu z jednání. Dohodli 
jsme se, že budeme pokračovat v přípravě ob-
chvatu a  nejpozději do  roka se sejdeme 
znova. Uvidíme, jak mezitím postoupíme 
v  přípravě dokumentace a  dalších krocích 
k co nejrychlejšímu zahájení stavby,“ řekl sta-
rosta František Jiraský. 
Po jednání se konal kontrolní den na stavbě 
dálnice D35 u rozestavěného mostu za ulicí 
Prokopa Velikého, kde bude místní komu-
nikace křížit dálnici. Probíhají zde zemní 
práce a částečné zakládání mostu.  
Kontrolního dne se zúčastnil premiér Petr 
Fiala, kterého zajímaly i  dopady stavby 
na život obyvatel města. „Je to stavba velice 
důležitá. Jednak je součástí dokončování dál-
nice D35, tedy klíčové páteřní komunikace 
v České republice a současně bude znamenat 
ukončení obrovské zátěže pro občany Vyso-
kého Mýta,“ řekl premiér Petr Fiala. Stavba 
dálničního úseku D35 Vysoké Mýto – Džbá-
nov by měla být dokončena koncem roku 
2025. 

  Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Na kontrolním dnu stavby dálnice. Foto Jan 
Lipavský



Místostarosta Martin Krejza, tajemník měst-
ského úřadu Jan Vlček a  ředitel regionál-
ního muzea Jiří Junek spolu se zástupci 
armády ve dnech 14.–15. června navštívili 
čtyři pietní místa u Košic a uctili památku 
vojáků, kteří padli před 105 lety při obraně 
hranic mladého československého státu 
proti Maďarské republice rad. „Navštívili 
jsme pietní místa v Košické Belé, na Železném 
vrchu, v Kysaku a na Lastovičím vrchu,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza.  
Pietní akty na  hřbitovech se uskutečnily 
ve spolupráci se samosprávami v Košické 
Belé a v Kysaku. Zúčastnili se jich i zástupci 
Českého spolku v Košicích. „Pietní shromáž-
dění i  následná setkání s  představiteli obcí 
a spolku proběhla v důstojné a příjemné přá-
telské atmosféře. Vyjádřili jsme jim vděčnost, 

že se o pietní místa našich vojáků příkladně 
starají,“ řekl místostarosta.  
Z vysokomýtské posádky vedle příslušníků 
30. pěšího pluku bojovali na  východním 
Slovensku také vojáci 98. pluku. Lastovičí 
vrch, kde někteří z nich v bojích padli, byl 
dalším cílem zástupců města a armády. „Na 
pietním místě na Lastovičím vrchu stojí pů-
vodní dubový kříž a informační tabule a ne-
daleko od něho ji připomíná novější kříž, který 
postavil Klub slovenských turistů. Potěšilo 
nás, že ani po sto letech na tuto událost ne-
zapomněli,“ řekl tajemník Jan Vlček.         
Válka o Slovensko začala v dubnu 1919 po 
vzniku bolševické Maďarské republiky rad. 
„Na východním Slovensku se Maďarům po-
dařil hluboký průlom do vnitrozemí. Mezi nej-
větší a zároveň nejkvalitnější jednotky, které 

se bojů na východním Slovensku zúčastnily, 
patřil 30. pěší pluk z Vysokého Mýta,“ vysvět-
luje ředitel regionálního muzea Jiří Junek. 
I  přes komplikovanou a  mnohdy nepře-
hlednou situaci v době maďarské ofenzívy 
se 30. pěší pluk choval příkladně a v obran-
ných pozicích bojoval do poslední možné 
chvíle.   
V  prostoru kolem Košické Belé a  Kysaku 
padly desítky vojáků z  Vysokého Mýta. 
„II. prapor a 138 příslušníků pluku bylo za ob-
ranu hranic vyznamenáno Československým 
válečným křížem. V  roce 1929 se pluku do-
stalo významného uznání. Rozhodnutím pre-
zidenta republiky bylo pluku dovoleno nést 
ve svém oficiálním názvu jméno spisovatele 
Aloise Jiráska,“ dodal Jiří Junek. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Po stopách bojů 30. pěšího pluku
Zástupci města Vysokého Mýta a Krajského vojenského velitelství Pardubice navštívili na východním Slovensku místa bojů, kterými 
se do historie Československa zapsal 30. pěší pluk z vojenské posádky ve Vysokém Mýtě. 

Na hřbitově v Košické Belé. Foto Jan Vlček Na hřbitově v Kysaku. Foto Jan Vlček

Na Lastovičím vrchu. Foto Jan Vlček Na Železném vrchu. Foto Jan Vlček



„My jsme první civilizace, která je v mnoha 
ohledech celoplanetární ve  smyslu pohybu 
kapitálu, informací i výrobků. Celoplanetární 
jsou i  naše problémy. Abychom je zvládli 
a abychom dosáhli udržitelného způsobu na-
šeho života, potřebujeme vizi a  spolupráci 
nás všech,“ říká hlavní autor výstavy Miro-
slav Bárta, archeolog a egyptolog. 
Výstavu lze zhlédnout do 2. července na ná-
městí Přemysla Otakara II. ve  Vysokém 
Mýtě. Představuje 39 ucelených témat 
na solárně nasvícených panelech, které jsou 
přístupné 24 hodin denně zdarma.  
„Již potřetí máme možnost na  našem ná-
městí přivítat unikátní výstavu vztahující se 
k naší civilizaci, tentokrát z pohledu její udr-
žitelnosti. Snaha o udržení naší civilizace je 
prioritním úkolem nás všech a týká se nejen 
otázek ekologických, spotřeby energií a suro-
vin, ale i otázek vojenských, jak se bohužel 
v posledních letech ukazuje,“ řekl místosta-
rosta Martin Krejza. 
Součástí slavnostního zahájení 12. června 
byla velmi zajímavá komentovaná pro-
hlídka spoluautorů výstavy Marka Nováka 
a Petra Kubaly.  
„Za posledních sto let se naší moderní civili-
zaci podařilo nenávratně zničit větší část pří-
rodního bohatství než celému lidstvu od 
počátku věků. Uvědomujeme si závažnost 
této situace a víme, že bez velkých společen-
ských a technologických změn to dále nepů-
jde. Chybí nám pokora a  schopnost se 
dohodnout, jsme přesvědčeni o své výjimeč-
nosti a zapomínáme na to, že nás příroda ne-
potřebuje. Doufejme, že máme ještě čas,“ řekl 
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Výstava Udržitelnost a civilizace 
Udržitelný rozvoj a budoucnost našich dětí je v současné době žhavé a aktuální téma. Nejedná se pouze o recyklaci, ekologicky udr-
žitelné materiály, klimatické změny, plýtvání potravinami, ale také vodu a vodohospodářství jako takové. Tímto tématem se zabývá 
třetí výstava profesora Miroslava Bárty a jeho spolupracovníků. 

V trafostanici ve Svařeni je po celou letní sezónu  
k vidění retrospektivní expozice
Srdečně zveme návštěvníky na malou mi-
mořádnou výstavu do Svařeně.  
Výstava je ohlédnutím za všemi výstavami, 
které byly od roku 2014 dodnes uspořá-
dány ve Svařeni v historické budově trafos-
tanice z  roku 1937. Jakými tématy se 
uplynulé výstavy zabývaly? Byly to napří-
klad historie všech čísel popisných v obci 
Svařeň, výročí 100 let od konce první svě-
tové války včetně zmapování pomníků pa-
dlým v  této válce v  okolních obcích, 
modeláři a  sběratelé, obrazy Vysokého 
Mýta ze sbírek městské galerie, historie 
a  současnost pivovarnictví ve  Vysokém 

Mýtě a okolí, přírodní rezervace a krásy pří-
rody a další. Všem ročníkům je věnována 
část výstavní plochy.   
Budovu trafostanice s výstavou naleznete 
v centru obce Svařeň. V její blízkosti se mů-
žete zchladit nevysychajícím pramenem 
a pokochat se pískovcovou sochou Kalvárie 
z roku 1839. Součástí budovy trafostanice 
je i sousedská knihovna, kde si návštěvníci 
mohou vypůjčit knihu nebo vzít si ji a vy-
měnit za jinou.  
Výstava je pro návštěvníky volně přístupná 
v době turistické sezóny od června do října 
2024.    Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň

Komentovaná prohlídka výstavy Udržitelnost a civilizace. Foto Marie Lněničková

Marek Novák, ředitel Newman & Friends. 
„Pohled do historie nám ukazuje, jak složité je 
zajistit dlouhodobou udržitelnost v tom, co 
jsme zavedli, vybudovali či vytvořili. Ne úplně 
se to daří. Naše civilizace je nyní v situaci, kdy 
musí zajistit dostatečné zdroje vody, a  to 
nejen té pitné. Problém jejího nedostatku 
třeba v Česku si většina lidí vůbec ani nepři-
pouští. Ropu, různé nerostné suroviny v roce 
2050 vždy někde koupíme, ale vodu, vodu 
nám nikdo neprodá! Bez vody to prostě nepů-
jde,“ řekl Petr Kubala, generální ředitel Po-
vodí Labe.   
Poselstvím výstavy je zamyšlení se nad 
dnešním životním stylem a  nadužíváním 
(ne)výhod globální civilizace. Udržitelnost 
není jen o recyklaci a moderní energetice, 
ale především o upozadění osobního kom-
fortu ve prospěch společnosti jako takové. 
„Čím naléhavější jsou záležitosti v oblasti 
životního prostředí, tím více vystupují do po-
předí mezilidské vztahy a soudržnost společ-

nosti, protože když nebude soudržnost lidí, 
tak zanikne naše civilizace. Ta existuje, když 
lidé mají společný zájem a co nejvíce se jich 
shodne na společném cíli.,“ říká starosta Vy-
sokého Mýta František Jiraský. 
Výstava se koná pod záštitou ministra život-
ního prostředí Petra Hladíka a Ministerstva 
průmyslu a obchodu.  
Generálním partnerem putovní výstavy je 
Skupina ČEZ, a.  s.  Regionálními partnery 
jsou Iveco Czech Republic a Vodovody a ka-
nalizace Vysoké Mýto. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
 

Do 2. 7., náměstí Přemysla Otakara II. 
UDRŽITELNOST A CIVILIZACE  
Unikátní výstava 39 témat na solárně 
nasvícených panelech přístupných 24 
hodin denně.

Bývalou trafostanici ve Svařeni najdete přímo 
na návsi. Foto archiv obce Svařeň



„Ve čtvrtek 13. června přijeli do  Vysokého 
Mýta již tradičně zástupci Cyklo-běhu Za Čes-
kou republiku bez drog, což je dobrovolná in-
iciativa poměrně široké skupiny lidí, kteří 
každý rok objíždějí Českou republiku. Rozdá-
vají letáky a provádějí ve městech osvětu proti 
drogám. Jsou to dobrovolníci, kteří dělají zá-

služnou věc,“ řekl místostarosta Jan Lipavský. 
Desetičlenný tým Cyklo-běhu navštěvuje 
po trase města a mluví s jejich zástupci, ale 
i občany na náměstích o problematice drog 
a  jejím řešení, které spočívá v  prvé řadě 
ve zvýšené protidrogové osvětě. „Sešli jsme 
se se zajímavými lidmi. Někteří z  nich mají 
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Cyklo-běh proti drogám
Cyklo-běh je iniciativa spojující sport s protidrogovou kampaní. V rámci dvanáctidenní prezentační jízdy z Hranic do Prahy přes 
42 měst zavítal Cyklo-běh také do Vysokého Mýta.

i svoji vlastní zkušenost s drogami, kterou umí 
předávat zejména dětem. Upozorňovali, že je 
potřeba na děti protidrogově působit už od 
poměrně útlého věku. Oni sami se zaměřují 
na  děti a  mládež od 4. třídy základní školy 
výše,“ řekl Jan Lipavský.  
Cyklo-běh již 20 let upozorňuje na drogo-
vou negramotnost u dětí a mládeže a zá-
sadně volá po zvýšení protidrogové osvěty. 
„Naším cílem je zvýšit zanedbané protidro-
gové vzdělávání a osvětu v naší zemi u dětí 
a mládeže. Propagujeme život bez drog, který 
je lepší než život s drogami. A děti mají právo 
to vědět,“ řekl tiskový mluvčí projektu Tomáš 
Kraus. 
Setkání naznačilo i konkrétní možnosti bu-
doucí spolupráce. „Předali jsme jejich kon-
takty základním školám i odboru sociálních 
služeb a  zdravotnictví. Vypadá to, že by se 
během září mohly uskutečnit první přednášky 
v rámci osvěty dětem na základních školách. 
Myslím, že by ze spolupráce mohlo vzejít 
i něco hmatatelného pro děti a potažmo i pro 
naše město,“ řekl místostarosta Lipavský. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Cyklo-běh proti drogám ve Vysokém Mýtě. Foto Jitka Kočová

Užijte si prázdniny v Českomoravském pomezí 
a soutěžte v Kouzelném putování o skvělé ceny
Letní sezóna je v plném proudu a spoustu 
nových zážitků můžete načerpat také v tu-
ristické oblasti Českomoravské pomezí. 
Ať už máte rádi památky a historii nebo se 
radši vydáte na  pěší túru či výlet na  kole, 
region vymezený městy Litomyšl, Polička, 
Vysoké Mýto, Svitavy a  Moravská Třebová 
rozhodně stojí za návštěvu. 
Pro všechny, kteří rádi soutěží, je opět při-
praveno několik možností, jak vyhrát ně-
kterou ze super cen. I v letošní sezóně po-
kračuje soutěž Kouzelné putování, která 
představuje pětadvacet nejzajímavějších tu-
ristických cílů Českomoravského pomezí. 
Pro účast v losování o ceny stačí, když nas-
bíráte požadovaný počet samolepek 
do hrací karty, která je k dispozici v infor-
mačních centrech nebo si ji můžete stáh-
nout na www.ceskomoravskepomezi.cz. 
Soutěž Pokladnice zážitků vás zavede 
na oblíbená výletní místa nejen v regionu 
na pomezí Čech a Moravy, ale také u sou-
sedů v Polsku. Hrací kartu opět najdete v in-
formačních centrech nebo na www.poklad-
nicezazitku.cz. 

Dáváte-li přednost moderním technologiím, 
vyzkoušejte soutěž Putování za pokladem. 
S  pomocí mobilní aplikace budete sbírat 
dukáty z  pohádkového pokladu a  po-
znáte řadu tajemných i romantických míst. 
Aplikaci Pokladnice zážitků najdete na Go-
ogle Play a v App Store.  
Soutěžit můžete také s  aplikací Geofun. 
Jedná se o unikátní hru vycházející z po-
pulárního geocachingu, při které navští- 
víte mnoho atraktivních míst, dozvíte se 

spoustu zajímavých informací a budete se 
bavit při plnění nevšedních úkolů. 
Pro výherce jsou připraveny třeba víkendové 
pobyty, chytré hodinky, bluetooth reproduk-
tor, vstupenky do památek, muzeí či aqua-
parku a mnoho dalších hodnotných cen. 
Uzávěrka všech soutěží je až na  podzim, 
takže máte dost času vydat se za nezapo-
menutelnými zážitky a zkusit štěstí. 

Jiří Zámečník, Destinační společnost  
Českomoravské pomezí

Zámek Nové Hrady. Foto Jaroslav Horák
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informace z městského úřadu

Pietní položení stolpersteinů
Ve Vysokém Mýtě budou v letošním roce položeny další stolpersteiny. Pietní položení stolpersteinů se uskuteční ve středu 18. září 
v 10.00 na náměstí Přemysla Otakara II. před budovou radnice. 

Položení stolpersteinů 2023. Foto Marie Lněničková

Umístěny tam budou kameny se  jmény 
a daty členů rodiny Freundových, kteří žili 
v domě č. p. 12 na vysokomýtském náměstí. 
Další zastavení bude před č. p. 9 na Pražské 
ulici, kde bydlel František Hořavka. Poslední 
adresou bude Roháčova ulice č.  p.  319. 
V  domě žili manželé Emilie a  Berko Blu-
menzweigovi. 
„V souvislosti s kladením kamenů zmizelých 
opět zveme k podvečerní historické vycházce 
Po stopách zmizelých židovských příběhů. Se-
jdeme se v  pátek 13. září v  17.00 hodin 
ve středu náměstí Přemysla Otakara II. a po-
stupně obejdeme všechny lokality s polože-
nými stolpersteiny.  Připomeneme osudy 
našich sousedů a pomníčky vyčistíme,“ po-
zvala k vycházce Soňa Krátká z Regionál-
ního muzea ve Vysokém Mýtě. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Výstava příběhů pamětníků na náměstí 
Paměť národa Východní Čechy ve  spolu-
práci s městem Vysokým Mýtem představí 
na náměstí Přemysla Otakara II. putovní vý-
stavu příběhů pamětníků z Pardubického 
kraje, jejichž osudy významně ovlivnil ko-
munistický puč v  únoru 1948 a  následný 
teror. Venkovní výstava nese název Pěti-
letka běsů, na  náměstí ji bude možné 
zhlédnout od 22. července do 11. srpna. 
Výstava na dvaceti panelech představí pří-
běhy pamětníků i  více než dvacetiletou 
práci neziskové organizace Post Bellum, 
která spravuje sbírku Paměti národa. „Cílem 
komunistické diktatury byla eliminace, likvi-
dace a zastrašení ekonomických, myšlenko-
vých i  domnělých odpůrců režimu. Snažili 

jsme se na výstavu vybírat takové příběhy pa-
mětníků, které charakterizovaly komunistické 
běsnění,“ řekl Miroslav Tyč, vedoucí doku-
mentaristiky Paměti národa Východní 
Čechy a zároveň kurátor výstavy. 
Dokumentaristé Paměti národa natočili 
osudy téměř patnácti tisíc pamětníků, 
z nichž je šestnáct představeno na výstavě 
Pětiletka běsů. Jsou mezi nimi političtí vězni 
souzení v monstrprocesech jako Miroslav 
Matějka či Karel Metyš, osobnosti církev-
ního a spolkového života jako Milada Anna 
Kopecká, Miroslav Šlechta či Vladimír Sy-
rový nebo hrdinové všedního dne Albín 
Blažek, Josef Hrdý, Anna Staňková a mnoho 
dalších. Jejich kompletní příběhy jsou pu-

blikovány v digitálním archivu Paměti ná-
roda.  
Vysoké Mýto je na výstavě zastoupeno ži-
votním příběhem řeholnice Milady Anny 
Kopecké, která jedno desetiletí pracovala 
ve vysokomýtské nemocnici.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

22. 7. – 11. 8.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
PĚTILETKA BĚSŮ 
Výstava na  panelech představí pří-
běhy pamětníků, jejichž osudy ovlivnil 
komunistický režim.

Pátek 13. 9. v 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II.  
VYCHÁZKA PO STOPÁCH  
ZMIZELÝCH ŽIDOVSKÝCH 
PŘÍBĚHŮ 
Komentovaná vycházka spojená 
s očištěním kamenů. 
 
Středa 18. 9. v 10.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. –  
před budovou radnice 
POLOŽENÍ STOLPERSTEINŮ 
Pietní položeních dalších kamenů 
zmizelých.
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Terezín 17. 11. 1943 
Milá Věro, budeš jistě překvapená, že od nás 
dostaneš „známku života“. Co ti mám o nás 
povídat? U babičky jsem velmi často, neboť 
bydlí v sousedství, má se dobře. Jistě víš, že 
Tonča už tady není. Pro dnešek mnoho srdeč-
ných pozdravů a pus od Emilie Blumenzweig. 
(dopisnice psaná Emilií Blumenzweig v roce 
1943 známé do Litomyšle, archiv Regionál-
ního muzea ve Vysokém Mýtě) 
  
Anna Freundová s  potomky (náměstí 
Přemysla Otakara II., budova radnice) 
Anna Freundová (za svobodna Flasch-
nerová) pocházela ze Svaté Kateřiny, kde se 
roku 1862 narodila. S manželem Aloisem 
(narozen 1854) měli postupně deset dětí. 
Po dvou dívkách Bertě (1884) a  Boženě 
(1886) se narodili chlapci Karel (1888) 
a  Josef (1890), pak Hermína (1893), Jin-
dřiška (1895), opět dva chlapci Antonín 
(1898), Bedřich (1900) a na samotný závěr 
dvě děvčata Kateřina a Matilda (ta se naro-
dila roku 1902). Ve Vysokém Mýtě můžeme 
rodinu dohledat k roku 1921, kdy se bratři 
Antonín a Bedřich stali majiteli domu čp. 12 
na  vysokomýtském náměstí. Dům patřil 
Bermanovým (obchod s  módou a  ozdo-
bným zbožím), poté manželům Aloisovi 
a Pavlíně Pickovým, od nich na počátku 20. 
let 20. století dům koupili Freundovi. Fun-
goval zde obchod s  látkami. Zavedený 
název po Bermanových nikdo další nemě-
nil, jen nový majitel přidal slovo „nástupce“. 
Proto i Freundovi používali název podniku 
JOSEF BERMAN NÁSTUPCE. V patře rodina 
bydlela.  Na počátku prosince 1942 předvo-
lání do  transportu obdržela matka Anna 
(manžel již zemřel), dcera Jindřiška Taussi-
gová se synem Jiřím (narozen roku 1923) 
a syn Bedřich.  Další sourozenci žili v době 
okupace v jiných městech, někteří emigro-
vali, a tím si zachránili život. Jediná Jindřiška 
se dožila konce války v Terezíně. 
Předvolání do transportu obdržel ve Vyso-
kém Mýtě ještě Antonín Freund, byl zavraž-
děn v Osvětimi. 
Na  přání potomků budou kameny polo-
ženy na důstojném místě před radnicí. 
 
František Hořavka (Pražská čp. 9) 
František Hořavka se narodil roku 1918 
ve Vysokém Mýtě do rodiny obuvníka Fran-
tiška Hořavky. Ve Vysokém Mýtě studoval 
gymnázium a třídním profesorem mu byl 
Karel Fink, celoživotní propagátor skau-
tingu. Pro skauting dokázal nadchnout 
i  mnoho studentů a  jedním z  nich byl 
Franta Hořavka. Skautingu doslova propadl. 
Stal se neúnavným organizátorem skaut-

ského života, schůzek a táborů. Táborové 
kroniky jej zmiňují jako chlapce stále aktiv-
ního, pomáhajícího a  veselého. I  dobové 
snímky ho zachycují se zářivým úsměvem. 
Po odchodu z  Vysokého Mýta studoval 
v  Praze Karlovu univerzitu a  v  listopadu 
1939 byl zatčen spolu se stovkami dalších 
studentů a až do ledna 1942 vězněn v kon-
centračním táboře Sachsenhausen. S pod-
lomeným zdravím se vrátil, okamžitě se 
zapojil do bádání a působil jako vědecký 
pracovník ČSAV. 
Roku 1948 byl jedním z členů expedice čes-
koslovenských přírodovědců na  Island. 
Z poznámek expedice vzešla kniha V zemi 
sopek a ledovců. 
V ní nalézáme několik zmínek o Frantovi: 
„Franta Hořavka byl jedním z těch, jejichž stu-
die byly přervány válkou. Byl demonstrátorem 
botanického ústavu pražské přírodovědecké 
fakulty až do doby, kdy byl odvlečen s mnoha 
ostatními studenty do koncentráku v Sach-
senhausenu. Skoro dva a čtvrt roku žil v pekle 
koncentračního tábora a přinesl si odtud pod-
lomené zdraví. Všecko, co podnikal, dělal se 
zápalem a  krajní obětavostí. Pracoval ne-
únavně i přes varování lékaře, neznal odpo-
činku a přecenil své síly“. (str. 36) 
František Hořavka zemřel na následky věz-
nění v koncentračním táboře v roce 1954. 
Zemřel v Praze – Krči. Neměl rodinu, jeho 
maminka se v  dětství po smrti manžela 
znovu vdala. A  tak ostatky Františka byly 
uloženy do hrobu příbuzných v Bohuslavi-
cích u Náchoda, jméno na hrobě není uve-
deno. 
 

Blumenzweigovi (Roháčova čp. 319) 
V  domku na  periferii města žili manželé 
Berko (v archivních pramenech uváděny va-
rianty křestního jména Berky, Bernard) 
a Emilie Blumenzweigovi. Berko se narodil 
v roce 1875 v Novgorodu na Volyni, Emilie 
rozená Ohrensteinová o  sedm let později 
v  Bílém Podolí nedaleko Kutné Hory. Žili 
v Teplicích – Šanově. V profesním adresáři 
města je Berko k dohledání jako obchodník, 
prodejce lněného zboží. V průběhu sčítání 
obyvatel k roku 1921 žili i se synkem Pavlem 
(narozen 1913) ještě v Šanově. Roku 1938 
bylo Pavlovi úředně změněno příjmení 
na  zkrácené Blum, poté pravděpodobně 
emigroval.   Nevíme přesně, kdy se Berko 
a Emilie přestěhovali do našeho města, roku 
1938 už nefigurují v evidenci obyvatel Ša-
nova. V seznamu osob židovské národnosti 
z roku 1939 je na vysokomýtské adrese v Ro-
háčově ulici zapsán Berko. Manželé obdrželi 
předvolání do transportu ve Vysokém Mýtě 
a z města byli deportování na počátku pro-
since 1942. Transportem odjeli směr Pardu-
bice a poté Terezín. Z Terezína stihla Emilie 
napsat známé Věře do Litomyšle dopisnici 
s pozdravem. O Berkovi žádnou zprávu ne-
máme. Oba odjeli 15. 12. 1943 z Terezína 
a byli zavražděni v Osvětimi. Jejich podobu 
neznáme. 
Syn Pavel si později změnil přímení, stal se 
z něho Paul Bryant a žil v Londýně. Do pa-
mátníku Jad Vašem pro své rodiče vyplnil 
na přelomu 80. a 90. let 20. století evidenční 
karty obětí šoa.                      Soňa Krátká,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

František Hořavka po propuštění z tábora Sachsenhauzen. Foto sbírka Regionálního muzea 
ve Vysokém Mýtě

Kameny zmizelých pro rodinu Freundovu,  
Františka Hořavku a manžele Blumenzweigovi



Průvodcem se stane deníček, pocházející 
z dílny dětské ilustrátorky Venduly Hege-
rové. A kam se vydáme letos? Malí návštěv-
níci si vyzvednou putovní sešit v  infor- 
mačním centru a  hra může rovnou začít. 
Nemusí chodit nikam daleko, protože první 
úkol na ně čeká přímo tady. Přilehlé pro-
story nabídnou ochutnávku a  inspiraci 
fotografiemi z cest fotografky Petry Šplícha-
lové. Ti odvážnější se mohou vydat do skle-
pení budovy, kde si prohlédnou originální 
kousky rytého skla od Ivy Majvaldové. 
Jen pár schodů vede do  výstavního sálu 
městské galerie, kde představí svoji tvorbu 
Marek Rejent. Sochař z nedaleké Proseče 
má stále klukovskou duši. Z původně funkč-
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véemko, infocentrum

Mejtská jízda zpestří  
dětem letní dny

Již počtvrté je pro rodiny s dětmi a dětské kolektivy připravena cesta plná zábavy, 
tvoření, ale i poznání s názvem V Mejtě to je jízda. Děti budou moci opět navštěvovat 
výstavy, plnit úkoly a dozví se mnoho zajímavých informací.

ních předmětů vytváří neotřelé umělecké 
exponáty. 
Další kroky malých návštěvníků povedou 
přímo do velké věže Pražské brány. Zde se 
naskytne krásný výhled na centrum města, 
ale i do vzdálenějšího okolí. Ten, kdo má rád 
dějiny, jistě ocení výstavku, která přibližuje 
historické budovy našeho města. 
Další zastávkou bude Galerie ve zvonici. Tuto 
sezónu ji zaplňují obrazy a fotografie trojice 
vysokomýtských rodaček – Jany Chaloup-
kové, Ilony Korálové a Kateřiny Profousové. 
Putování završí procházka k  Litomyšlské 
bráně a k hradbám v Jungmannových sa-
dech, kde na děti budou čekat závěrečné 
úkoly. Pak už je jen třeba zajít znovu do in-
focentra a vybrat si odměnu za svoji snahu. 
Kdyby náhodou někdo nemohl najít cestu 
zpět, poznávací znamení jsou následující: 
velká šedá budova s věžičkou s hodinami 
a vyzdobenými okny nádhernými výrobky 
z  keramické hlíny, které vytvořili žáci 
z místní základní umělecké školy. 
Vezměte své děti za poznáním i letos a užijte 
si léto ve Vysokém Mýtě. A pokud už vaše ra-
tolesti odrostly, nevadí… Navštívit výstavy, 
prohlédnout si naše město „z  nadhledu“ 
zvonice a Pražské věže může každý, kdo má 
rád vyhlídky, umění či historii. 
Na všechny návštěvníky se těší tým z Turis-
tického informačního centra a Městské ga-
lerie Vysoké Mýto. 
Bližší informace o provozní době jednotlivých 
stanovišť na infocentrum.vysoke-myto.cz. 

Martina Skálová

Mejtská jízda probíhá od 29. června do 25. 
srpna. Ilustrace Vendula Hegerová

Vysokomýtské íčko je součástí  
prázdninové soutěže Déčka
Turistické informační centrum Vysoké Mýto 
je jedním z několika stovek míst po celém 
Česku, kde se letos bude odehrávat Zápas 
století. Tentokrát se Černobíl v  převleku 
za trenéra vetřel se svou partou naklonova-
ných golemů do déčkového turnaje ve vy-
bíjené. Všichni déčkoví favoriti skončili 
uvěznění na střídačce a zbytek nesportovců 
musí teď bojovat s  Černobílem o  celé 
Déčko! Pomoz vytrénovat tým outsiderů 
z Déčka a posílej jim zdatnost, ať v zápase 
století přemůžou Černobílovo družstvo go-
lemů! Více na www.zapas-stoleti.cz.

Výstava v oknech  
Okna Turistického informačního centra 
zdobí výrobky žáků ze Základní umělecké 
školy ve Vysokém Mýtě. Ukázky z keramické 
hlíny, doplňovaly a byly součástí výtvarných 
řad a projektů, které studenty, pod vedením 
Moniky Jakoubkové a Kateřiny Truhlářové, 
provázely během celého školního roku. Vý-
stavka zdobící okenní výklenky bývalé rad-
nice dostala příznačný název Stejné 
a přesto jiné. Přestože zadání pro všechny 
studenty v  jedné třídě je stejné, tak vý-
sledky jsou vždy individuální. 

Město jako na dlani 
 
Zdolejte 152 schodů, vystoupejte do výšky 
30 metrů a užijte si jedinečný výhled na his-
torické centrum města i  okolí. Z  ochozu 
velké věže je za hezkého počasí krásný po-
hled na Orlické hory či Krkonoše. 
V letošní sezóně je Pražská brána zpřístup-
něna pro veřejnost do 15. září. V jejím inte-
riéru si mohou návštěvníci prohlédnout 
výstavu, která představuje historii města 
doplněnou fotografiemi památek. 
Nenechte si ujít krásné výhledy na město 
i do okolí a navštivte v průběhu prázdnin 
dominantu Vysokého Mýta, která je jednou 
z  nejzachovalejších částí bývalého opev-
nění ze 14. století.

Do září, okna infocentra 
STEJNÉ A PŘESTO JINÉ 
Výstava výrobků žáků ZUŠ.

Prázdninová provozní doba  
Pražské věže: 
středa–neděle, svátky  
11.00 – 12.30, 13.00 – 16.00   



Pondělí 30. 9. v 19.00, Šemberovo divadlo 
MD agentura – Peter Quilter: 
RŮŽOVÉ SVATBY                (A)(X) 
Optimistická a vtipná hra o sesterství, stár-
nutí, naději a o neustálých důvodech, proč 
se smát. 
Výstřední šedesátileté sestry neměly nikdy 
snadný vztah. Teď však musí spolupracovat 
při organizování svatby dcery jedné z nich, 
a přitom se vzájemně snášet. Uprostřed na-
růstajícího zmatku, mezi dorty a  vínem 
a ve společnosti velmi atraktivního zahrad-
níka o sobě ženy zjišťují překvapivé věci... 
Režie: Olga Strusková. Hrají: Vilma Cibul-
ková, Michaela Dolinová. 
 

 
 
Středa 23. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Indigo Company – Florian Zeller: 
OTEC                                    (A)(B) 
Dojemná a současně vtipná tragikomedie 
o jednom smutném fenoménu naší doby –
o Alzheimerově chorobě. Hra psaná z po-
hledu muže, jenž je tímto neduhem 
postižen. Proč má uprostřed odpoledne py-
žamo? Kam se poděly jeho hodinky? A co 
dělá v jeho kuchyni ten cizí člověk s kuře-
tem? Touží po klidném životě, ale najednou 
už nic nějak nedává smysl... 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Jan Vlasák, Aleš 
Procházka / Jiří Štrébl, Veronika Gajerová, 
Radim Kalvoda / Zdeněk Vencl, Jana Troja-
nová / Lenka Zbranková, Lilian Fischerová / 
Tereza Vítů. 
 
Úterý 12. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Pantheon production – Gilles Dyrek: 
BENÁTKY POD SNĚHEM                (B)(X) 
Brilantní situační komedie o pozvání na ve-
čeři a zmatení jazyků. Jedni mají před svat-

bou, druzí možná před rozchodem. Spo-
lečné setkání může ale všechno převrátit. 
Jedno malé nedorozumění vede až k ab-
surdním situacím... Autor se satirickým 
úsměvem přitom odhaluje i naivitu někte-
rých z nás nad řešením problémů okolního 
světa. 
Režie: Jiří Žák. Hrají: Veronika Arichteva, 
Mira Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl. 
 
Pondělí 16. 12. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Moravské divadlo Olomouc –  
Carlo Goldoni: 
SLUHA DVOU PÁNŮ                 (A)(B) 
Klasická komedie, v  níž její autor završil 
principy žánru commedia dell´arte. 
Hra Sluha dvou pánů v titulní roli s Roma-
nem Venclem se stala komediálním kleno-
tem olomoucké činohry. Od své premiéry 
v roce 2013 má na svém kontě přes 150 
beznadějně vyprodaných repríz a v roce 
2014 si odnesla také Cenu diváků z pardu-
bického Grand Festivalu Smíchu pořáda-
ného Východočeským divadlem Pardu- 
bice. 
Režie: Nikolaj Penev. Hrají: Roman Vencl, 
Vendula Nováková, Jan Ťoupalík, Lukáš 
Červenka, Jaroslav Krejčí, Lenka Kočišová / 
Daniela Klevetová, Vladimíra Včelná, Václav 
Bahník, Tomáš Krejčí. 
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Podzimní divadelní nabídka přichází s opětovnou možností výběru ze dvou abonent-
ních řad. Pro obě řady jsou společná divadelní představení Otec a Sluha dvou pánů. 
Třetí představení si lze vybrat z titulů Růžové svatby a Benátky pod sněhem. Po ukon-
čení prodeje abonmá bude možné zakoupit vstupenky na samostatná představení.

Nová sezóna nabídne  
dva abonentní cykly

 Prodej abonmá 
 
Prodej probíhá v infocentru v násle-
dujících vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Termín prodeje: 26. 8. – 28. 8. od 8.30 
do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro 
abonenty, kteří nejsou zcela spokojeni 
se svým stávajícím místem a rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsa-
zených míst, abonent se však vzdává 
garance rezervace „svého“ místa 
z minulé sezóny. Místo si lze opětovně 
zakoupit v případě, že již nebylo za-
koupeno někým jiným. 
Termín prodeje: 29. 8. – 30. 8. od 8.30 
do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve  třetím 
kole prodeje vybírá své místo z vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje: 2. 9. – 4. 9. od 8.30 
do 17.00 
Cena divadelního abonmá je 1 400 Kč, 
1 300 Kč, 1 200 Kč. 
 
Prodej jednotlivých vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na 
samostatná divadelní představení 
probíhá od 9. 9. v infocentrech ve Vy-
sokém Mýtě, Litomyšli, Chocni a také 
online. 
  
Bližší informace na webových stránkách 
M-klubu.

(A)  Představení v abonentní řadě A 
(B)  Představení v abonentní řadě B 
(X)  Představení mimo abonmá 
Změna termínu, titulu a obsazení  
vyhrazena.



V trávě si sedělo vajíčko, svítilo na něj slu-
níčko a jednoho krásného dne se z něj mělo 
vylíhnout housátko. Jejda – nikdo neví, jak 

se to stalo – ale z našeho vajíčka se vylíhl 
malý dinosaurus druhu Tyranosaurus Rex. 
Říkejme mu proto Rexík. Byl náramně zvě-
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Divadlo pro děti a veselé povahy
Na začátku prázdnin je pro nejmenší diváky v Amfiteátru M-klubu připraveno dětské divadelní představení. Přijďte společně se svými 
dětmi zahájit letní sezónu a užít si pohodovou atmosféru zhlédnutím originální pohádky.

davý a chtěl poznávat svět. 
Vylíhl se přímo před branou do pohádky. 
Kam se proto vydat jinam? Není to ale jed-
noduché. Napřed musí najít klíč k pohád-
kové bráně. Když se mu to podaří,  čekají 
na něj další nástrahy, se kterými si neví rady. 
Potká Ježibabu, loupežníky a taky zabloudí 
do  strašidelného mlýna. Naštěstí mu se 
všemi záhadami a  hádankami, které 
dostává, dokážou poradit děti z  publika. 
Společně všechno rozluští a dobrodružství 
nakonec dopadne DOBŘE. A tak to má být. 
Zábavná dinosauří pohádka s písničkami 
pro malé i velké diváky od 3 let. 
Scénář: Ludmila Razimová 
Vstup do Amfiteátru bude otevřen pouze od 
plaveckého bazénu. Za nepříznivého počasí 
se divadelní představení přesouvá na Klubo-
vou scénu M-klubu.

Čtvrtek 4. 7. od 18.00,  
Amfiteátr M-klubu 
Liduščino divadlo: 
HÁDANKY MALÉHO DINOSAURA 
Vstupné 80 Kč od tří let.

Ve Vysokém Mýtě se vylíhne dinosaurus! Foto archiv Liduščino divadlo

Letní parket pod širým nebem v Amfiteátru
V průběhu prázdnin jsou pro příznivce letních 
diskoték a moderní hudby v Amfiteátru M-

klubu připraveny dvě diskotéky, kde se o hu-
dební produkci se postará parta dobře zná-

mých DJs. Ke konci července si přijdou na své 
i milovníci tvrdší muziky při Rockovém večeru. 

Amfiteátr M-klubu v létě ožívá. Foto archiv M-klubu

Pátek 12. 7. od 21.00, Amfiteátr M-klubu 
DISCO OPEN AIR  
Diskotéka pod širým nebem, zahraje do-
mácí Bocian a dva noví DJs, Meli a DJka Sa-
bina.  
Vstupné v předprodeji 130/150 Kč na místě.  
 

Pátek 26. 7. od 20.00, Amfiteátr M-klubu 
ROCKOVÝ VEČER  
Zahraje Taipan ze Skořenic a poté skvělí We-
hement z Mostku, kteří pojedou do jedné 
do rána.  
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě.  
 

Sobota 24. 8. od 21.00, Amfiteátr M-klubu 
DISCO OPEN AIR  
Zahraje domácí Petr a Martin Fikejsovi a DJ 
Morris. Vstupné v  předprodeji 130/150  Kč 
na místě.  
Předprodej na akce M-klubu na www.mklub.cz 
a v IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl.



Vinobraní

V odpoledním čase degustace vás budou 
doprovázet melodie moravských lidových 
písní ve spojení s novodobým pop-rockem 
v podání Blue Cimbal. O víno se postará so-
meliér Radek Pulkrábek, který vám nabídne 
víno z českých i moravských vinařství, jako 
je Lahofer, Kovacs, Hruška, Volařík a samo-

zřejmě součástí bude i  oblíbený burčák. 
K vínečku si budete moci ochutnat a zakou-
pit i kvalitní holandské sýry. Večer společně 
zakončíme tanečkem v rytmu oldies. 
Na místě si budete moci zakoupit, nebo za-
půjčit naše skleničky na degustaci. 
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Také se těšíte na druhý ročník vinobraní jako my? Poslední prázdninovou sobotu zpří-
jemní ochutnávka moravských vín i burčáku.

 M-klub 
 
Upozorňujeme na změnu otevírací 
doby o letních prázdninách v kance-
láři M-klubu: 
Středa 8.00 – 11.30 a 12.30 – 16.30 
 
19. 8. – 23. 8.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY VYSOKÉ MÝTO 
Dvacátý pátý ročník multižánrového 
festivalu Týden hudby Vysoké Mýto. 
Více informací naleznete na straně 6. 
 
Připravujeme 
 
12. 10., M-klub  
GAIA MESIAH 
 
17. 10., Šemberovo divadlo  
PETR HAPKA  
A JEHO POTMĚŠILÍ HOSTÉ 
 
19. 10., M-klub  
MONKEY BUSINESS 
 
25. 10., M-klub 
JASNÁ PÁKA 
 
26. 10., M-klub  
BUBENICKÝ FESTIVAL  
VYSOKÉ MÝTO #13 
 
2. 11., M-klub  
HALLOWEEN PARTY 
 
9. 11., M-klub 
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P 
 
15.11., M-klub  
TIMUDEJ 
 
23. 11., M-klub  
DISCO 
 
26. 11., Šemberovo divadlo  
SIRÉNY NA CESTÁCH 
 
30. 11., M-klub  
AC/DC TRIBUTE 
 
12. 12., Šemberovo divadlo  
ANNA K 
 
14. 12., M-klub  
MŇÁGA & ŽĎORP 
 
25. 12., M-klub 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
 
Více informací o připravovaných ak-
cích M-klubu naleznete 
na www.mklub.cz. Předprodej vstupe-
nek online na webových stránkách 
a v informačních centrech ve Vysokém 
Mýtě, Chocni a Litomyšli.

Přijďte strávit pohodové odpoledne spojenou s ochutnávkou kvalitních vín. Foto archiv M-klubu

Pánové, zadejte se…
Na Kurz tance a společenské výchovy pro 
mládež – podzim 2024 je spuštěné druhé 
kolo zápisu chlapců. 
Do e-mailové přihlášky napište následující 
informace: jméno a příjmení kurzisty, byd-
liště, telefonní číslo kurzisty, e-mail, dále 
jméno a příjmení zákonného zástupce, te-
lefonní číslo a  e-mail. Přihlášky zašlete 
do 31. 7. na: klara.ondruskova@mklub.cz. 
Kurzovné 2 000 Kč/osoba.

Shání se chlapci do podzimního Kurzu tance 
a společenské výchovy. Foto archiv M-klubu

Sobota 31. 8. od 14.00,  
Amfiteátr M-klubu 
VINOBRANÍ 
Časový harmonogram: 
14.00–23.00 ochutnávka vín a burčáku 
16.00 - 19.00 Blue Cimbal –  
akustická verze 
19.00 - 19.15 – (ne)vinná tombola 
19.15 - 1.00 Oldies party  
Vstupné dobrovolné.



Sobota 6. 7. od 19.00 
HRABĚ MONTE CHRISTO  
(Dobrodružný / historický) Nové zpracování 
jednoho z  největších epických příběhů 
o lásce, zradě a cestě za odplatou. 
Režie: Alexandre de La Patellière, Matthieu 
Delaporte. Hrají: Pierre Niney, Pierfrancesco 
Favino, Anaïs Demoustier aj. 
178 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 7. 7., Neděle 14. 7., Neděle 18. 8., 
Neděle 1. 9. vždy od 16.00 
JÁ, PADOUCH 4  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Další 
dobrodružství bývalého superpadoucha 
Grua a jeho rodiny. Chybět nebudou samo-
zřejmě ani mimoni. 
94 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Neděle 7. 7. od 19.00 
TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN  
(Horor / thriller / sci-fi) Sam původně vyra-
zila do New Yorku na výlet, ale vybrala si 
den, kdy přiletěli obřímu hmyzu podobní 
mimozemšťané...  
Režie: Michael Sarnoski. Hrají: Lupita Ny-
ongo, Djimon Hounsou, Joseph Quinn aj. 
120 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 
 

Pátek 12. 7. od 19.00 
Neděle 14. 7. od 19.00 
Pátek 19. 7. od 19.00 
Neděle 1. 9. od 19.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY  
(Drama) Příběh mladé ženy bojující se 
závislostí na alkoholu. Hlavní hrdinkou 
je mladá maminka, která se rozhodla 
bojovat se svým démonem i o svou ro-
dinu... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Režie: Dan Svátek. Hrají: Tereza Ramba, 
Miloslav König, Martin Finger, Barbara 
Lukešová, Miroslav Hanuš aj. 
90 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 

 
 
Sobota 13. 7. od 19.00 
VEZMI MĚ NA MĚSÍC  
(Komedie / romantický) Snímek umožní na-
hlédnout do zákulisí agentury NASA v době 
příprav historického přistání na Měsíci. 
Režie: Greg Berlanti. Hrají: Scarlett Johans-
son, Channing Tatum, Jim Rash, Ray Ro-
mano, Woody Harrelson aj. 
132 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
    
Sobota 20. 7. od 19.00 
TWISTERS  
(Akční / dobrodružný / thriller) Bývalou lov-
kyni bouří vyláká její přítel zpět na otevřené 
pláně, aby otestovala nový převratný sy-
stém sledování. 
Režie: Lee Isaac Chung. Hrají: Daisy Edgar-
Jones, Glen Powell, Anthony Ramos aj. 
117 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
  
Neděle 21. 7., Neděle 28. 7., Neděle 25. 8. 
vždy od 16.00 
V HLAVĚ 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Co 
se právě odehrává v hlavě čerstvé teena-
gerky Riley? Ve velícím centru probíhají ne-
očekávané stavební práce, aby se sem vešli 
překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce!  
100 min. V českém znění. Přístupný. 
150 Kč / dětské 130 Kč. 
  
Neděle 21. 7. od 19.00 
ZAHRADNÍKŮV ROK  
(Komedie / drama) Na úpatí malebného ko-
pečku žije zahradník se svojí ženou, kteří se 
starají o své malé zahradnictví. Jejich idy-
lický život je narušen, když se na nedalekém 
zámku chystá usadit nový majitel.  
Režie: Jiří Havelka. Hrají: Oldřich Kaiser, 
Dáša Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, 
Alena Mihulová aj. 
104 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 

Pátek 26. 7. od 19.00 - titulky 
Sobota 27. 7. od 19.00 - dabing 
Neděle 28. 7. od 19.00 - dabing 
Pátek 30. 8. od 19.00 - dabing 
DEADPOOL & WOLVERINE  
(Akční / komedie / sci-fi) Ze zranění se zota-
vující Wolverine potká upovídaného Dead-
poola a oba dva superhrdinové spojí své 
síly, aby porazili společného nepřítele. 
Režie: Shawn Levy. Hrají: Ryan Reynolds, 
Hugh Jackman, Emma Corrin aj. 
127 min. Od 15 let. Vstupné 150 Kč. 
  
Sobota 17. 8., Sobota 24. 8. vždy od 19.00 
VETŘELEC: ROMULUS  
(Sci-fi / horor) Skupina mladých lidí ze vzdá-
leného světa čelí jedné z  nejděsivějších 
a nejničivějších forem života ve vesmíru. 
Režie: Fede Alvarez. Hrají: Cailee Spaeny, 
Isabela Merced, Archie Renaux, David Jons-
son, Spike Fearn aj. 
S českými titulky. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
  

 
Neděle 18. 8. od 19.00 
Neděle 25. 8. od 19.00 
VLNY  
(Thriller / drama) Na konci 60. let, kdy 
zněl z  rádiových vln rokenrol a  stu-
dentské revolty měnily svět, nastoupí 
starší z bratrů do prestižní redakce roz-
hlasu. Záhy se ocitne v nebezpečném 
souboji redaktorů a tajných služeb…  
Režie: Jiří Mádl. Hrají: Vojtěch Vodo-
chodský, Táňa Pauhofová, Stanislav Ma-
jer, Vojtěch Kotek, Martin Hofmann aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč.  

 

  
Sobota 31. 8. od 19.00 
VRÁNA  
(Akční / krimi / fantasy) Milenci Eric a Shelly 
jsou brutálně zavražděni. Eric vstává z hrobu 
a pod ochranou vrány se jako takřka nesmr-
telná bytost začíná mstít svým vrahům. 
Režie: Rupert Sanders. Hrají: Bill Skarsgård, 
FKA twigs, Danny Huston, Laura Birn, Jor-
dan Bolger aj. 
S českými titulky. Od 12 let. Vstupné 
140 Kč.  
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Dechberoucí filmové léto
V červenci a srpnu se můžete těšit na projekce jak v Šemberově divadle, tak pod širým nebem v Amfiteátru M-klubu. Užijete si filmy 
jako Zápisník alkoholičky, Deadpool & Wolverine, Vlny, Vetřelec: Romulus, Já, padouch 4, V hlavě 2 nebo osvědčené české filmy v let-
ním kině. A nebude chybět Filmový týden v Amfíku a mnoho dalšího. Těšíme se na vás v Šemberově divadle a Amfiteátru M-klubu.

FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ V ŠEMBEROVĚ DIVADLE

tip 
měsíce

tip 
měsíce



Čtvrtek 4. 7. od 21.15 
ARISTOKRATKA VE VARU  
(Komedie) Zájem návštěvníků zámku už ne-
táhne jako dřív, proto není dost peněz 
na výplaty, ani na potřebné opravy. Když se 
objeví dcera právníka Bendy Denisa, rozvíří 
poklidné vody rodového sídla… Režie: Jiří 
Vejdělek. Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Dy-
ková, Yvona Stolařová, Eliška Balzerová, 
Martin Pechlát, Pavel Liška aj.  
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Čtvrtek 11. 7. od 21.15 
SLADKÝ ŽIVOT  
(Komedie) Hokejista Rosťa Beran je borec 
každým coulem. Nečekaný kolaps v posteli 
s  krásnou blondýnou udělá za  Rosťovou 
bohorovnou pohodou tlustou EKG čáru. 
Režie: Tomáš Hoffman. Hrají: Vladimír Po-
lívka, Petra Hřebíčková, Jan Cina, Alžběta 
Dolečková, Jenovéfa Boková aj. 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 

Čtvrtek 18. 7. od 21.15 
PRÁZDNINY S BROUČKEM  
(Komedie) Kdo by někdy nechtěl vyrazit 
na rodinnou dovolenou krásným červeným 
karavanem po dědovi? Přestože je Jadran 
doslova na dosah, cesta se může pořádně 
protáhnout. 
Režie: Jiří Matoušek. Hrají: Barbora Polá-
ková, Lukáš Příkazký, Michal Isteník, Martin 
Sobotka aj. 
87 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Čtvrtek 25. 7. od 21.15 
LÍTÁ V TOM  
(Komedie / romantický) Hlavní hrdina chce 
naposledy potěšit svou nemocnou ma-
minku, která touží po vnucích. Přesvědčí 
proto těhotnou sousedku a bývalou strip-
térku, aby sehrála jeho dívku a nastávající 
ženu. Maminka se ale zázračně uzdraví…  
Režie: Tomáš Dianiška. Hrají: Kristína Svarin-
ská, Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna 
Polívková aj.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Čtvrtek 29. 8. od 21.15 
GUMP – JSME DVOJKA  
(Rodinný / dobrodružný) Nová Gumpova 
cesta začne přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. V jeho pokračování se můžete těšit 
na spoustu vtipných zvířecích scén. Režie: 
F. A.  Brabec. Hrají: Bolek Polívka, Richard 
Krajčo, Vica Kerekes, Štěpán Kozub, Zbig-
niew Czendlik, Martina Pártlová aj.  
87 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč.
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Letní kino patří české produkci
K letní pohodě patří neodmyslitelně i filmy pod širým nebem. Projekce se uskuteční v Amfiteátru M-klubu, bar bude otevřen hodinu 
před projekcí. Čas začátku se může měnit v závislosti na světelných podmínkách. Za nepříznivého počasí projekce proběhnou 
na Klubové scéně M-klubu.

FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ V AMFITEÁTRU M-KLUBU

Na polovinu srpna jsme si pro vás připravili 
akci Filmový týden v Amfiteátru M-klubu. 
Začínáme od 21.00, bar otevřen. Čas za-
čátku se může měnit v závislosti na světel-
ných podmínkách. Za nepříznivého počasí 
projekce proběhnou na Klubové scéně M-
klubu. 
  
Pondělí 12. 8. od 21.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY  
(Drama) Příběh mladé ženy bojující se závi-
slostí na alkoholu. Hlavní hrdinkou je mladá 
maminka, která se rozhodla bojovat se 
svým démonem i o svou rodinu... 
Režie: Dan Svátek. Hrají: Tereza Ramba, Mi-
loslav König, Martin Finger, Barbara Luke-
šová, Miroslav Hanuš aj. 
90 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Úterý 13. 8. od 21.00 
PŘIŠLA V NOCI  
(Komedie / drama / horor) Když si pár třicát-
níků pustí přes práh matku jednoho z nich, 
netuší, že se právě ocitl v komorním očistci.  

Režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček. Hrají: Si-
mona Peková, Annette Nesvadbová, Jiří 
Rendl, Vladimír Kratina, Judit Pecháček aj. 
85 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 100 Kč. 
 
 Středa 14. 8. od 21.00 
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO  
(Animovaný / rodinný / dobrodružný) Jede-
náctiletý Tonda od narození svítí. Ve chvíli, 
kdy se do  sousedního bytu nastěhuje 
Slávka, obrátí se mu svět naruby…  
Hrají: Michael Polák, Antonie Barešová, 
Ivana Uhlířová, Matěj Hádek, Jana Plodková 
82 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Čtvrtek 15. 8. od 21.00 
ZAHRADNÍKŮV ROK  
(Komedie / drama) Na úpatí malebného ko-
pečku žije zahradník se svojí ženou. Jejich 
idylický život je narušen, když se na nedale-
kém zámku chystá usadit nový majitel.  
Režie: Jiří Havelka. Hrají: Oldřich Kaiser, Dáša 
Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek aj. 

Srpnové týdenní promítání pod hvězdami

104 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 16. 8. od 21.00  
VLNY 
(Thriller / drama) Na konci 60. let nastoupí 
starší z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. 
Záhy se ocitne v nebezpečném souboji re-
daktorů a tajných služeb… 
Režie: Jiří Mádl. Hrají: Vojtěch Vodochodský, 
Táňa Pauhofová, Stanislav Majer, Vojtěch 
Kotek, Martin Hofmann aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč



Ačkoliv papírové knihy mají své kouzlo, fy-
zický kontakt s papírem, vůně knih a jejich 
estetická hodnota je stále nenahraditelná, 
moderní formáty zaujímají stále větší pro-
stor. E-knihy mají bezesporu řadu výhod – 
jsou okamžitě dostupné, mohou obsahovat 
multimediální prvky a  jsou často levnější 
než knihy klasické. Navíc jedna čtečka nebo 
tablet pojme až tisíce knih. Pro některé 
čtenáře je také velkou výhodou možnost 
přizpůsobit si velikost a typ písma, což us-
nadňuje čtení. 
Vysokomýtská knihovna půjčuje zvukové 
knihy již od roku 2005. Měnily se formáty 
i čtenářské určení. Nejprve kazety, pak CD 
a nyní MP3. Půjčovaly se ze začátku pouze 
nevidomým a  slabozrakým uživatelům 
knihovny. Audioknihy si ale brzy začaly těšit 
stále větší oblibě, a proto jsou nyní k dispo-
zici všem uživatelům knihovny bez rozdílu. 
Nyní, o prázdninách, vycházíme vstříc dal-

ším technologiím a také potřebám čtenářů 
a do fondu knihovny zařazujeme nově e-
knihy a  e-audioknihy. Využívat je mohou 
všichni registrovaní uživatelé knihovny 
zdarma, respektive v  rámci zaplaceného 
ročního registračního poplatku. Podrobné 
informace a také návod jak si e-knihu nebo 
e-audioknihu stáhnout, naleznete na we-
bových stránkách Městské knihovny ve Vy-
sokém Mýtě. 
Ačkoli nové technologie představují mo-
derní a pohodlnou alternativu k tradičním 
papírovým knihám, ty zůstávají stále popu-
lární a nezbytné. Každá z těchto forem má 
své nezastupitelné místo. Kniha, ať už v ja-
kékoli podobě, zůstává klíčovým nástrojem 
pro šíření vědomostí, kultury i zábavy. Její 
transformace v průběhu věků svědčí o její 
přizpůsobivosti a vytrvalosti v moderním 
světě. 

Petra Příhodová
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Kniha v proměnách času
Kniha jako médium prošla v průběhu staletí výraznou proměnou. Od ručně psaných 
pergamenů přes tištěné knihy až po moderní digitální formáty, které se neustále vy-
víjejí.

Nově je v knihovně možné si zapůjčit i e-knihu či e-audioknihu. Foto archiv

Výstava dětské tvorby
Mateřská škola Kamarádi prezentuje vý-
robky a fotografie svých dětí. Přehlídka dět-
ské tvořivosti představuje práce, které děti 
vytvořily během posledního roku. Od kres-
lení a malování, tvoření z přírodnin, mode-
lování, každé dílo je odrazem indivi- 
duálního úsilí a fantazie. 

 Knižní novinky  
na prázdniny 
  
Naučná literatura: 
Iben Dissing Sandahl:  
Výchova teenagerů po dánsku 
Jaroslav Spurný: Jací jsme dnes 
Rachel Carson: Tiché jaro 
Iveta Toušlová: Toulavé recepty 
Helmut Kopetzky: Byl jsem Sudeťák 
Rostislav Šustr: Cesta za snem 
Jaroslav Maršík: S rodinou na trailu 
Vladimír Kroc: Věra Doušová  
– věřím v dobré konce 
 
Beletrie: 
Tom Hanks: Biják 
Alena Machoninová: Hella 
Halina Pawlowská:  
…a přeskočila jiskra 
Vladimír Kořen: Řeka zázraků 
Mario Desiati: Zbloudilci 
Jo Nesbo: Noční dům 
Danuta Chlupová: Třetí terapie 
Markéta Lukášková: Odvaha 
Jan Štifter: Krajina roztavených zvonů 
Joanne M. Harris: Hymnus pro Lokiho 
Jane Healey: Dobrou noc z Paříže 
Marie Machytková: Dva v šinkansenu 
Stephen King: Holly 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Jitka Dolejšová:  
Pohádky z 1. nástupiště 
Petra Braunová:  
Panenky z ku-ku-kuřice 
Beata Ostrowicka:  
Pandoktor a jeho děti 
Jana Burešová: Pohádkový kalendář 
Irena Hejdová: Mami, pocem! 
 
CD novinky: 
Robert Galbraith: Neklidná krev 
Hurvínek na stopě 
Vlastimil Vondruška:  
Lucemburská epopej II 
Stein Torleif Bjella:  
Rybářská chata 
František Šmehlík:  
Slyšet jeleny zpívat  

1. 7. – 31. 8., vestibul knihovny 
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 

Oddělení pro dospělé čtenáře  
pondělí, středa   8.00  – 12.00 a 13.00 –17.00    
úterý                      8.00  – 12.00  
 
Oddělení pro dětské čtenáře 
pondělí, středa   13.00 – 17.00  
úterý                      8.00  – 12.00  
 
čtvrtek, pátek     zavřeno

Knihovna 
o prázdninách 



Tři vysokomýtské rodačky obdařené výtvar-
ným citem, který uplatňují v profesích, jimž 
se věnují či v minulosti věnovaly… módní 
návrhářka, galeristka, pedagožka, archi-
tektka, designérka… vystavují společně 
v Galerii ve zvonici. Tato výstava je dosud 
největší prezentací jejich díla ve městě, kde 
vyrůstaly a kam se stále vrací. 
V  prvním patře si prohlédnete fotografie 
a kresby Kateřiny Profousové. Absolventka 
Fakulty architektury ČVUT v Praze žije v Ti-
sové a vyučuje na vysokomýtské stavební 
škole. Ve svém životě vyzkoušela mimo ar-
chitektury například provozování galerie, 
designového studia, kavárny…. Několik 
sezón také pořádala mezinárodní letní ple-
néry pro studenty uměleckých škol. Ráda 
cestuje. Tvoření je pro ni osobním zázna-
mem, deníkem, zachycením okamžiku. 
O patro výš se setkáte s tvorbou Jany Cha-
loupkové, rozené Jelínkové. Ta vystudovala 
Střední školu uměleckoprůmyslovou v Ústí 

nad Orlicí a Vyšší odbornou školu oděvního 
návrhářství v Praze. Pracuje jako asistentka 
pedagoga a  externí lektorka výtvarných 
kroužků. Tvoření ji provází od útlého věku. 
Inspirací jí jsou životní příběhy, dětské ob-
rázky, příroda… Žije nedaleko Pardubic. 
Ilona Korálová, jejíž obrazy jsou instalovány 
v  nejvyšším podlaží, absolvovala Střední 
školu uměleckoprůmyslovou v Ústí nad Or-
licí a Vyšší odbornou školu pedagogickou 
v Litomyšli se zaměřením na výtvarnou vý-
chovu. Ve Vysokém Mýtě provozovala pro-
dejní galerii. V  současnosti žije v  Praze 
a  ve  svém studiu se věnuje harmonizaci 
těla. Má ráda život, barevnost a vibrující 
energie.              Iveta Danko, kurátorka MG
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Dámská volenka
Galerie ve zvonici zve v letní sezoně na výstavu tří vysokomýtských výtvarnic – Jany 
Chaloupkové, Ilony Korálové a Kateřiny Profousové. Každé z nich patří jedno patro 
věže, kam můžete vystoupat celé prázdniny od středy do neděle.

Petra Šplíchalová 
Za vodou 
 
Na léta prožitá ve Velké Británii vzpomíná 
prostřednictvím svých snímků vysokomýt-
ská fotografka Petra Šplíchalová. Ta s foto-
aparátem britské ostrovy nejen procestovala, 
ale díky své profesi se dostala za  mořem 
na místa, kam se obyčejný smrtelník hned 
tak nepodívá – do zákulisí za populárními 
zpěváky, do  časopisů za  známými osob-
nostmi a modelkami… 
 

Do 8. 9., Městská galerie, foyer 
ZA VODOU 
Fotografie Petry Šplíchalové.

Do 8. 9., Městská galerie, sklepení 
FRAGILE IVKO 
Ryté vázy Ivany Majvaldové.

Křehká krása 
ve sklepení 
 
Celé léto si ve sklepení vysokomýtské gale-
rie můžete prohlédnout ryté vázy Ivany 
Majvaldové. Sklářská výtvarnice se narodila 
v Novém Boru do rodiny, kde se sklářská 
tradice dědí již po generace. Před pětadva-
ceti lety zakotvila v  Letohradu, kde pro-
vozuje obchůdek s  ateliérem a  galerií. 
Křehká krása ve  studených podzemních 
chodbách vyniká.

Prázdninová výstava soch a objektů, které 
vytvořil výtvarník Marek Rejent z Proseče, za-
ujme dospělé i  dětské návštěvníky. Ti si 
mohou také zkusit svého „Dřeváka“ postavit. 
Autor pochází z rodiny řezbářů, kde se ře-
meslo předává z  generace na  generaci. 
Není tedy divu, že dřevo je materiál, který 
v jeho tvorbě v současné době dominuje. 
K oživení svých objektů inspirovaných svě-
tem lidí a zvířat používá často světlo. Další 
sférou jeho zájmu je recyklování, kdy staré 

spotřebiče přetváří do podoby rozmanitých 
bytostí. Zabývá se tématem domova. 
Marek Rejent se podílel na vzniku proseč-
ského Muzea dýmek a dále pracuje na jeho 
rozvoji a programu. Pro Národní geopark 
Železné hory vytváří naučné a herní prvky 
i malá výtvarná díla, je to práce v krajině 
a s krajinou. Pracoval pro film i divadlo, ak-
tualizoval tradici soustružených hraček 
z Vysočiny. Je rovněž autorem několika rea-
lizací ve veřejném prostoru, například sochy 

spisovatele K. V. Raise v Gymnáziu v Hlinsku, 
Kyvadla ve foyer Centra Bohuslava Martinů 
v  Poličce, kašny a  meditačního prostoru 
v Proseči, kde je také umístěn jeho Památ-
ník obětem holocaustu.

Nápadité sochy a objekty Marka Rejenta

Do 25. 8., sál galerie 
DŘEVÁCI A RECYKLÁTI 
Sochy a objekty Marka Rejenta.

Do 8. 9., Galerie ve zvonici 
JANA CHALOUPKOVÁ,  
ILONA KORÁLOVÁ  
A KATEŘINA PROFOUSOVÁ

Ve zvonici si celé léto prohlédnete práce trojice výtvarnic, které pocházejí z Vysokého Mýta. Foto 
Petra Šplíchalová
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Sodomkovo Vysoké Mýto je za námi
Ohlédnutí za 18. ročníkem festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto, který letos připomínal 120 let od narození Josefa Sodomky mladšího 
a 125 let od založení firmy Stratílek.

Prohlídky areálu zámku v Chroustovicích
V Chroustovicích nedaleko Vysokého Mýta 
se nachází působivý barokní zámek v roko-
kové úpravě. Ten není běžně přístupný, 
protože ho využívá Odborné učiliště 
Chroustovice. Mnozí již ale zaregistrovali, že 
zde o letních měsících probíhají komento-
vané prohlídky a stejné to bude i o letoš-
ních prázdninách. Na zpřístupňování areálu 
se podílí i Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě. 
Během prohlídek se návštěvníci dozví nejen 
o  historii městyse Chroustovice a  jeho 
zámku s přilehlým parkem, ale také o po-
věstech z  okolí. Opomenut není ani sou-
sední kostel a  fara jako působiště Jana 

při průjezdu obcí zůstává očím ukryto to 
nejhezčí. Nádherná zahrada s klasickou ba-
rokní dispozicí s krásným zámeckým prů-
čelím. Místo jako celek tedy určitě stojí 
za návštěvu. 
I během letošního léta jsou připraveny dva 
termíny a srdečně zveme k návštěvě.

Josefa Božana – autora monumentálního 
kancionálu Slavíček Rájský.  
Až při návštěvě areálu si každý uvědomí, že 

Neděle 14. 7. v 13.00 
Neděle 11. 8.  v 13.00  
PROHLÍDKY ZÁMKU CHROUSTOVICE 
Sraz u hlavní brány do areálu.  
Rezervace není nutná.

Výstava historických hasicích stříkaček Stratílek. Foto Martin Štěpán, RMVM

Součástí akce byl sraz vozů Jawa, kterých se 
sešlo 15. Vpředu kabriolet Jawa Minor s karo-
serií Sodomka. Foto Martin Štěpán, RMVM

Novinkou mezi automobily s  karoserií So-
domka byl aerodynamický kabriolet Praga 
Super Piccolo se zapuštěnými světly v blatní-
cích. Vedle stojící hasičský autobus Škoda 125 
vznikl spoluprací firem Stratílek a Sodomka. 
Foto Martin Štěpán, RMVM

Hasičský souboj – berlová stříkačka versus 
ruční hasicí přístroj. Foto Roman Drahoš, 
RMVM

Poprvé se na náměstí představil také letoun. 
Šlo o větroň Grunau Baby II z Rané u Loun. 
Foto Martin Štěpán, RMVM



Při ukázce výcviku dravců si děti mohly pro-
hlédnout různé druhy sov a dravých ptáků, 
dověděly se velmi zajímavé informace o je-

jich životě. Z  programu byly nadšené, 
a ještě dlouho se školkou neslo štěbetání 
o prožitém programu. 
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Rozmanitý konec školního roku
V květnu nás navštívila spisovatelka Ivona Březinová, která pomocí maňásků přiblížila mladším dětem příběhy z leporel a knížek. 
Starší děti se, po vyslechnutí příběhů z jejich knih, seznámily s tím, jak kniha vzniká, kdo se na jejím vzniku podílí.

Začátkem června jsme oslavili Mezinárodní 
den dětí. Na školní zahradě bylo připravené 
sportovní dopoledne a nesměla chybět ani 
sladká odměna. 
Navštívila nás paní Cirkovská s programem 
Můj pes, můj kamarád. Děti se dověděly, jak 
se ke psům chovat, pravidla správného cho-
vání při setkání s neznámým psem, prak-
ticky si vyzkoušely, jak se před ním chránit. 
Pravidelně jsme vyjížděli na třídní výlety, 
navštívili Nové Hrady, Litomyšl, děti se vy-
řádily na hřišti v Chocni, poznávaly les při 
cestě na Vinice a k Chobotu. 
Na konci června nám nezbývalo nic jiného 
než se rozloučit s našimi předškoláky, které 
v září čeká cesta do základní školy. Společně 
jsme si užili zábavné odpoledne, děti si 
na  památku odnesly tričko s  logem naší 
školky a rozloučily se s námi společným vy-
stoupením. 
Malým školáčkům a jejich rodičům přejeme 
úspěšný start na nové cestě za vzděláním, 
všem dětem krásné prázdniny a těšíme se 
na  spoustu společných zážitků v  novém 
školním roce.                Kolektiv MŠ Kamarádi

Ukázka výcviku dravých ptáků. Foto archiv školy

Po úspěšné loňské školce v  přírodě jsme 
i letos vyjeli s 39 předškoláky do Orlických 
hor. Opět jsme se ubytovali v krásné horské 
chatě Na Rozcestí v Českých Petrovicích. 
Po ubytování v  květinových pokojích se 
všechny děti proměnily na  Cipísky a  uči-
telky v Rumcajse, Manku, kněžnu a kní-
žepána. Každé ráno jsme se budili 
loupežnickou fanfárou a následovala roz-
cvička s  Mankou na  terase chalupy. V  tý-

mech Cipísci plnili různé úkoly, za které zís-
kávali body. Hledali a skládali obrázek Ci-
píska, soutěžili v namotávání šišky na klacík, 
tvořili si deník a batikovali si trička. Zvládli 
putování za  pokladem loupežníka Rum-
cajse, během kterého hledali a plnili úkoly. 
Odměnou bylo nalezení pokladu v truhle, 
který si spravedlivě rozdělili. Navečer týmy 
netrpělivě očekávaly bodování disciplín ce-
lého dne. Každý večer děti poslouchaly po-

hádky z  knihy Rumcajs 
a zpívaly písničky s kyta-
rou. Spaní na  pokojích 
bez maminky a  tatínka 
bylo velké dobrodružství. 
Nejstatečnější Cipísci 
zvládli i noční stezku od-
vahy.  Pobyt velmi rychle 
utekl a  blížil se náš od-
jezd domů. Děti dostaly 
diplomy, perníkové me-
daile s Mankou, Rumcaj-
sem i  Cipískem a  další 
odměny. Přivezli jsme si 
však mnohem víc – nová 
kamarádství, nezapome-
nutelné zážitky. 

Kolektiv MŠ Slunečná 

Školka jela do přírody Den dětí s hasiči 
 
Na zahradu MŠ Slunečná přijeli hasiči. Pro 
děti to bylo velké překvapení. Tři sbory z Vy-
sokého Mýta (Iveco hasiči, dobrovolní hasiči 
a profesionální hasiči) najely se svými vo-
zidly a připravily pro děti stanoviště. Děti 
se dozvěděly zajímavé informace o tomto 
náročném povolání, vyzkoušely si jejich zá-
sahové oblečení, přilby a také obtěžkaly ha-
sičské nářadí a náčiní. Zkusily si nasednout 
do hasičského auta, i poslechnout výstra-
žnou sirénu. Na závěr krásného dopoledne 
hasiči pro děti vytvořili pěnu. To bylo něco 
– děti se náramně vyřádily. Následující den 
na děti na děti z MŠ Slunečná čekalo další 
překvapení. Na zahradě školky byla připra-
vena dvě stanoviště a děti si mohly vyzkou-
šet být na chvilku hasičem. Na prvním místě 
je čekaly hadice „džberovky“, které měly 
uhasit oheň, vytvořený z pet lahví. Druhým 
úkolem bylo zachránit ze stromu bojácné 
koťátko. Správný hasič musí umět překonat 
překážky a  vylézt na  žebřík. Děti úkoly 
pěkně zvládly a čekala je odměna – mlsání 
zmrzlinového nanukového dortu. Za  dva 
hasičské dny měly tolik zážitků, že je s uči-
telkou výtvarně zpracovaly a vyzdobily si 
obrázky své šatny. 

Kolektiv MŠ Slunečná
Předškoláci z MŠ Slunečná vyrazili na několik dní do Orlických hor. 
Foto archiv školy



Dětský den se nesl ve vesmírném duchu ce-
loroční školní hry. Během dopoledne se 
děti proměnily v kosmonauty a zachra-
ňovaly naši planetu. Postupně se vydaly 
prozkoumat celou sluneční soustavu, na-
vzájem si pomáhaly a spolupracovaly. Po-
mocí QR kódů, luštění, hádání a  plnění 
netradičních sportovních disciplín se po-
stupně probojovaly k nápovědám, které je 
dovedly k  pokladu. Odměnou jim byly 
nejen sladkosti, ale i letní ovoce a velký fot-
bálek pro trávení společného času ve školní 
družině. V rámci školní družiny také během 
celého měsíce probíhaly Letní atletické hry. 
V dalších dnech se prvňáčci vydali do měst-
ské knihovny, aby zde ukázali své čtenářské 
dovednosti a právem mohli být pasováni 
na dobré čtenáře. Poté se spolu s druháky 
vydali do Záchranné stanice a ekocentra Pa-
síčka. V polovině měsíce jsme si také užili 
výlety za  kulturou do  základní umělecké 

školy a Šemberova divadla. 
Největším červnovým zážitkem a pomysl-
nou tečkou za školním rokem byla školní 
akademie – Zahradní slavnosti, která má 
v naší škole mnoholetou tradici. Jsme rádi, 
že jsme se opět potkali s rodiči, prarodiči 
i bývalými žáky školy a prožili společně pří-
jemné odpoledne plné hudebních a taneč-
ních vystoupení. 
V posledním týdnu přišlo rozloučení s na-
šimi páťáky, a to i s přespáváním ve škole. 
Pro ještě lepší zážitky v naší škole budeme 
rádi, když nás od poloviny července pod-
poříte v Tesco výzvě, kam byl vybrán náš 
projekt Ve  zdravém těle – zdravý duch. 
Za případnou výhru bychom na školní za-
hradu pořídili nové vzdělávací herní prvky 
a vyvýšené záhony. 
U  nás v  Knířově je zkrátka stále na  co se 
těšit. 

 Kolektiv ZŠ Knířov 
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Červen plný zážitků
Poslední měsíc školního roku byl v knířovské škole plný akcí a výletů za poznáním. 
Hezké počasí nás lákalo k učení venku, v přírodní učebně, altánu, týpí i pod břízkami. 
Stinná místa školní zahrady přímo vybízela ke čtení, kreslení, vyrábění, ale i počítání 
a přípravě pikniku s hravou výukou angličtiny.

Návštěva Záchranné stanice a ekocentra Pasíčka. Foto archiv školy

Z pohádky  
do pohádky 
 
Ke dni Dni dětí připravili žáci devátých tříd 
ZŠ Jiráskova pro své mladší spolužáky 
z  1.  stupně pohádkovou stezku městem. 
Na jednotlivých stanovištích děti provázely 
pohádkové bytosti, které s nimi plnily spor-
tovní i vědomostní úkoly. V cíli je čekala po-
hádka Anděl Páně, kde každý žáček stvrdil 
svou účast podpisem a  obdržel medaili 
a malý dáreček. Deváťáci, kteří už jsou jed-
nou nohou venku ze základní školy, tak 
udělali svým mladším kolegům radost a zá-
roveň mohli zavzpomínat na svůj vlastní za-
čátek školní docházky. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova 
 

Sportovní úspěchy  
Jaro s  sebou přináší mnoho sportovních 
výzev a  soutěžních klání, například OV 
(Olympijský víceboj), v jehož krajském kole 
vybojovali 1. místo Dorota Machová a Bóďa 
Šraut ze ZŠ Jiráskova. Bóďovi se spolu s Voj-
tou Maškem podařilo zvítězit i v přespolním 
běhu a také v cyklistických závodech, kde si 
na stupně vítězů dojely pro medaili i Denisa 
Zahradníková a Claudie Rajská. Pro osmé 
třídy se uskutečnil cyklistický kurz. Již tra-
dičně žáci vyrazili do Toulovcových maštalí, 
které snad nikdy neomrzí. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova

To nejlepší z poznávání Katalánska
Na konci května se žáci druhého stupně 
ZŠ Jiráskova vydali na  poznávací zájezd 
do Španělska. Po příjezdu se ubytovali v ho-
telu Reymar v  letovisku Malgrat de Mar. 
Navštívili proslulý klášter Montserrat, po-
kračovali do Barcelony, do parku Güell, což 
je Gaudího projekt přírodního města. Pro-
hlédli si samozřejmě velkolepý kostel Sa-
grada Família, v  jehož kryptě je Gaudí 
pohřben. Pokračovali po jeho stopách a ob-
divovali jeho originální stavby Casa Mila 
a Casa Batlo. Prošli se gotickou čtvrtí nebo 

slavnou barcelonskou ulicí La Rambla.  Nav-
štívili také L´Aquarium de Barcelona. 
Během zájezdu se vydali i do dalších měst, 
například do  malebného historického 
města Girona či do letoviska Tossa de Mar, 
kde je čekala projížďka na lodi se skleně-
ným dnem. V  Katalánsku bylo krásně. 
Škoda, že vše tak rychle uteklo. V příštím 
školním roce se žáci mohou těšit na pozná-
vací zájezd do Anglie.   

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova



V pondělí 27. 5. se zpěváci ze třídy učitelky 
Jany Andrlové sešli na dvoře kavárny Bon-
viván, aby zazpívali přítomným rodičům 
a  kolemjdoucím posluchačům sólové 
a společné písně. 
V úterý 28. 5. se druhá polovina zpěváků ro-
zezpívala v prostorách Měšťanského pivo-
varu Kujebák. V  prvním případě, kdy se 
počasí umoudřilo a černé mraky rozpustil 
radostný zpěv, se vystoupení mohlo usku-
tečnit pod širým nebem. Druhý den jsme 

takové štěstí neměli a  využili jsme proto 
„mokrou variantu“ – zpívání uvnitř pro-
sklené části restaurace. 
Ve středu 5. června se konal koncert ZUŠ 
Open v  kavárně La Casa. Vystupovali žá-
kyně a žáci učitelek Jany Hoškové a Jany Bí-
busové.  Byl to krásný den, ale přípravy 
na vystoupení přerušil déšť. Rozhodli jsme 
se vyčkat. A vyplatilo se nám to. Po dešti 
začal koncert. Violoncella střídaly kytary 
a klavír. Žákyně a žáci předvedli, co nového 
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Ohlédnutí za akcemi ZUŠ Open
Z jednodenního happeningu základních uměleckých škol se ZUŠ Open během svých osmi ročníků vyprofilovalo ve čtrnáctidenní 
celorepublikový festival s řadou doprovodných programů. Vysokomýtská ZUŠ se zapojuje každým rokem, a tak můžete spatřit mladé 
umělce, kteří vynáší své umění mimo budovu ZUŠ. Hrají, malují a tančí na vybraných místech našeho města.

se v tomto školním roce naučili.  
Ve čtvrtek 6. června proběhl v rámci ZUŠ 
Open POPmájový koncert, který se usku-
tečnil v Měšťanském pivovaru Kujebák. Vy-
stoupili žáci populárního zpěvu ze třídy 
Terezy Burešové a Anežky Benešové a ta-
lentovaní saxofonisté a klarinetisté ze třídy 
Petra Hoška. I přes nepřízeň počasí a nena-
dálou průtrž mračen koncert proběhl podle 
plánu a všichni žáci měli možnost vystoupit 
pod zastřešeným altánem na zahradě pivo-
varu. Atmosféra se nesla v uvolněné náladě 
a  žáci se podporovali navzájem a  tančili 
na trávníku v dešti pod svými deštníky. 
Svá vystoupení v prostorách měšťanského 
pivovaru měla i část klávesáků učitelů Pavla 
Zerzána a  Davida Lukáše. Druhá skupina 
dětí se připravovala na hraní v zámeckých 
zahradách Nových Hradů. Ovšem dešti, 
větru neporučíš a počasí nás letos potrápilo. 
Abychom však natěšené děti a jejich rodiče 
nezklamali, pokusili jsme se zaimprovizovat 
a  v  tzv. nebeské třídě ZUŠ Vysoké Mýto. 
Všechny děti zahrály svůj připravený pro-
gram. Škola se tedy rodičům otevřela v ne-
dělním dopoledním čase, aby mohli 
nahlédnout do našeho klávesáckého pra-
coviště a zároveň podpořili výkony svých 
dětí – muzikantů. Jsme stále umění blíže... 

Kolektiv ZUŠ

POPmájový koncert, na kterém vystoupili žáci populárního zpěvu. Foto archiv ZUŠ

Na Javorce je stále živo
Během celého školního roku absolvují 
všichni naši žáci různé preventivní pro-
gramy s panem Krampotou. Témata jsou 
různorodá, dotýkají se všech rizikových 
témat jako jsou například drogy, alkohol, 
šikana, rizikové chování na sociálních sítích 
a v dopravě. Ale prevence neprobíhá jen 
ve škole. Každoročně se naši osmáci vydá-
vají k Okresnímu soudu v Pardubicích. Ne-
jinak tomu bylo i v letošním školním roce. 
Soudce Gobernac nás pozval na  hlavní 
soudní přelíčení, při kterém žáci zhlédli 
práci nejen soudce, ale i státní zástupkyně, 
obhájců, a dokonce i překladatele, jelikož 
jeden z obžalovaných byl cizinec. Obžalo-
vaní pronesli svoji obhajobu, zodpověděli 
otázky všech zúčastněných a na konci padl 
rozsudek. Následovala rozprava se soud-
cem, který odpovídal na všetečné dotazy. 
Další preventivní program absolvovali žáci 
devátého ročníku. Ve škole je navštívila paní 

Janíková, metodička prevence pardubické 
věznice a členka zásahové vězeňské jedno-
tky. Žáci byli interaktivní formou seznámeni 
s životem ve věznici. Mohli si vyzkoušet roli 
vězně, který je zajištěn členem zásahové 
jednotky. Deváťáci se  vydali na poslední 
velkou společnou školní akci, dobrodru-
žnou plavbu v kánoích po Tiché a Divoké 
Orlici.                         Kolektiv ZŠ Javornického

Čtenáři a výletníci  
V  prvním červnovém týdnu navštívili 
všichni žáci prvního ročníku městskou 
knihovnu v rámci projektu Knížka pro prv-
ňáčka. Během poslední návštěvy se vžili 
do role ilustrátorů a namalovali několik po-
hádkových postav ze známých večerníčků, 
prokázali svou zdatnost ve čtení, složili čte-
nářský slib, a nakonec byl každý z nich pa-
sován na  čtenáře samotnou královnou 
z království knih. 
Třetí třídy prožily krásných pět dní ve škole 
v přírodě v Jeseníkách v obci Lipová-lázně. 
Navštívili jsme Faunapark v Horní Lipové, 
lesní bar, Priessnitzovy lázně v  Jeseníku 
a jeskyně Na Pomezí. Zážitkový týden byl 
doplněn sportovními aktivitami na zahradě 
hotelu, noční hrou, návštěvou cukrárny 
a pěšími túrami. Celý týden jsme zakončili 
prima diskotékou. Počasí nám přálo, pláš-
těnky zůstaly v  kufrech. Všichni jsme si 
školu v přírodě užili. 

Kolektiv ZŠ Javornického



Slyšet byla kromě angličtiny coby hlavního 
komunikačního jazyka také němčina, špa-
nělština, francouzština a  italština.  Naše 
škola hostila šest desítek studentů a  uči-
telů. Jednalo se o souběh dvou projektů: 
Multiprojektu se školami z italské Parabity, 
francouzského La Roche sur Yon, španělské 
La Palmy a Ibizy a projektu Positive Vibes se 
školami z  německého Kasselu a  irského 
Midletonu. První zmíněný projekt přinese 

ještě v příštím roce další setkání. A zároveň 
využívá trendu dlouhodobých mobilit, při 
kterých student vycestuje na mnohem delší 
než týdenní pobyt. Konkrétně v tomto pro-
jektu přivezla italská škola dvě studentky, 
které tu zůstávají na celý měsíc. Ve stejném 
duchu vyšle i naše škola v příštích letech 
studenty k několikatýdennímu studijnímu 
pobytu do zahraničí.  
Projekt Positive Vibes zde zažil svůj vrchol 
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Zahraniční návštěva na gymnáziu
V týdnu od 27. 5. do 31. 5. ožily chodby vysokomýtského gymnázia hlasy nadšených zahraničních studentů, kteří se sem sjeli v rámci 
programu Erasmus+. 

a závěr. Jednalo se o projekt se zaměřením 
na duševní zdraví, v němž se studenti v prů-
běhu prvních dvou mobilit zaměřili sami 
na sebe. A u nás ve Vysokém Mýtě začali 
šířit pozitivní energii i ve svém okolí. Rozdá-
vali osobně napečené a  nazdobené per-
níčky, vlastnoručně vyrobené záložky 
do knihy, zpívalo se v ulicích, hrálo se di-
vadlo pro žáky základní školy, rozdávali 
úsměvy a pohodu v pečovatelském domě 
a šířili myšlenku na sousední střední škole. 
I přes odlišnou náplň měli studenti obou 
projektů možnost se prolnout a užít si mul-
tikulturní týden. Program byl našlapaný 
a celý týden utekl jako mávnutím kouzel-
ného proutku. Kromě zážitků a zkušeností 
si studenti odnesli klíč k branám do zahra-
ničí a v některých případech dokonce zasa-
dili semínko přátelství. 
Velký dík patří všem našim studentům, kteří 
se podíleli na  organizaci aktivit po celý 
týden a v mnoha ohledech drželi v rukou 
otěže úplně sami. Odvedli skvělou práci 
a jejich přičiněním získal tento týden punc 
nezapomenutelnosti. Poděkování patří také 
týmu pedagogů, z nichž se zapojila velká 
část a fungovali jako dobře namazaný stroj.  

Za organizátory  
Radka Lipertová, gymnázium 

Vysokomýtské gymnázium hostilo několik desítek zahraničních studentů i učitelů. Foto archiv 
školy

Jakub a Tomáš válí v ekonomii
30. května reprezentoval student 3. A Jan 
Skalický naši školu v národním finále Olym-
piády ve  španělském jazyce  v  kategorii 
středních škol pořádaném Vysokou školou 
ekonomickou v Praze. Oceněním za postup 
do celostátního finále v této prestižní sou-
těži je prominutí příjímacích zkoušek do ba-
kalářského studia fakulty mezinárodních 
vztahů dle uchazečova výběru. Ačkoli náš 
žák na nejvyšší příčky nedosáhl, může se 
těšit značnému ulehčení příjímacího pro-
cesu na vysokou školu.       

Jolana Kouřímová, gymnázium

V pátek 7. června jsme se společně s Jaku-
bem Lustigem  ze 3.B a  Tomášem Pokor-
ným ze 2.A vypravili do Prahy na celostátní 
finále Ekonomické olympiády. Finále se ko-
nalo v  prostorách České národní banky, 
kam veřejnost běžně nemá přístup.  Pou-
hých padesát nejlepších studentů, z  více 
než 30 tisíc účastníků školních kol, čekala 

náročná písemná zkouška, podle slov orga-
nizátorů, na  úrovni znalostí vysokoškol-
ského učiva ekonomie. Po testu se účastníci 
olympiády věnovali vzájemnému seznamo-
vání a občerstvovali se na rautu, zatímco or-
ganizátoři vyhodnocovali jejich testy, aby 
vybrali deset nejlepších studentů, které 
čekaly odpolední ústní pohovory. Pět nej-
úspěšnějších pak dostalo pozvánku na me-
zinárodní kolo EO, letos konané v  Řecku. 
Naši studenti sice do závěrečného superfi-
nále nepostoupili, ale i tak si odvezli velmi 
slušné umístění (Kuba byl 33. a Tom 36.), jis-
totu přijetí na Ekonomicko-správní fakultu 
Masarykovy univerzity a spoustu neopako-
vatelných zážitků. Na závěr přidávám slova 
jednoho z účastníků. „Účast na Ekonomické 
olympiádě byla skvělá zkušenost, která mě 
obohatila o  nové zážitky a  setkání s  lidmi 
s  podobnými zájmy. “Program byl úžasný 
a přál bych i dalším, aby postoupili do finále,“ 
dodává Jakub Lustig. 

Vanda Staňková, gymnázium

Finále olympiády  
ve španělštině

Gymnazisté Jakub Lustig a Tomáš Pokorný



Ve úterý 7. května se, stejně jako minulý rok, 
družstvo našich chlapců zúčastnilo finále 
Olympiády mládeže Pardubického kraje 
v kopané. Chlapci zde získali skvělé druhé 
místo a přivezli do školy stříbrné medaile. 
Dne 17. května proběhla řemeslná soutěž 
Zlaté ručičky. Soutěž je určena pro žáky 
8. ročníků, kteří mají zájem o učební obory. 
Celkem se do soutěže přihlásilo 11 dvou-

členných týmů ze čtyř základních škol. Sou-
těž je rozdělena na  tři části dle oborů – 
dřevo, kovo a stavba. V truhlářských učeb-
nách bylo cílem vyrobit dřevěnou hrací 
kostku, v  instalatérské učebně stojánek 
na mobil a v zednických učebnách proběhl 
nácvik zdění z příčkovek. Podkladem vždy 
byla výkresová dokumentace. Zlato brala 
ZŠ Javornického z Vysokého Mýta, stříbro 
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Na stavební škole se nezahálí
Ani s blížícími se prázdninami tempo nezvolňujeme, právě naopak. Na Střední škole stavební Vysoké Mýto se za uplynulý měsíc 
udály spousty zajímavých akcí.

putuje do Základní školy Sloupnice. Průběh 
soutěže provázela příjemná atmosféra 
a tímto patří poděkování všem zúčastně-
ným a  vybraným studentům třídy 3. ITZ 
za pomoc. 
Dne 24. května navštívili truhláři 1. a 2. roč-
níku Památník Ležáky. Zde pro ně byl při-
praven vzdělávací program mapující ležác- 
kou tragédii. Zhlédli také krátký dokumen-
tární film. Další zajímavostí byla výstava 
Tvorba pro Ležáky. Tuto výstavu vytvořili 
učni ze středních škol z  Hradce Králové, 
Uherského Brodu a Domažlic. K vidění byla 
jejich originální umělecká díla. 
V pátek 31. května na naši školu zavítali stu-
denti z  Gymnázia Vysoké Mýto v  dopro-
vodu Radky Lipertové, aby našim prvním 
ročníkům představili, jak funguje projekt 
Erasmus+. O  projektu mluvili jednak stu-
denti z gymnázia, ale i studenti z Irska a Ně-
mecka, kteří zde v  tu dobu byli v  rámci 
Erasmu na výměnném pobytu. Dalším pro-
jektem, se kterým nás studenti seznámili, 
byl unikátní mezinárodní projekt tří škol Po-
sitive Vibes, jehož cílem je podporovat 
u studentů empatii. Z projektu Nevypusť 
duši je zase zcela zřejmé, že témata duševní 
zdraví a osobní pohoda se dostávají do po-
předí jako nedílné součásti studia a  po-
tažmo i lidského vývoje. 

Eliška Hašková  
a Tereza Škodová Jandáčková, SŠ stavební

Stavaři si přivezli druhé místo z finále Olympiády mládeže Pardubického kraje v kopané. Foto 
archiv školy

Technická škola sází na zelenou budoucnost
Střední škola technická ve Vysokém Mýtě 
se zapojila do projektu Nadace Partnerství, 
pod záštitou společnosti Iveco Czech Re-
public, který podporuje environmentální 
výchovu a vzdělávání ve škole. Projekt se 
těší podpoře neziskové organizace Paleta 
Oucmanice a týmu učitelů, kteří mají lásku 
k přírodě hluboko zakořeněnou. 
V rámci projektu vznikla na pozemku školy 
unikátní venkovní učebna, kde se žáci 
mohou blíže seznámit s přírodou a procvi-
čovat teoretické znalosti v praxi. Nechybí 
zde záhonky s bylinkami a léčivými rostli-
nami, které žáci sami pěstují a kuchařky vy-
užívají ve školní kuchyni. Na zahradě žáci 
zasadili ovocné stromy a keře. V průběhu 
školního roku mohou ochutnávat třešně, 
jablka, ale i maliny, angrešt či rybíz. 
„Cílem projektu je probudit u žáků opravdový 
zájem o přírodu a životní prostředí. Chceme 
je vést k tomu, aby si uvědomovali dopady 

svého chování na okolní svět a učili se trvale 
udržitelnému způsobu života,“ říká ředitelka 
školy Jitka Jiskrová. 
Žáci se do péče o školní zahradu aktivně 
zapojují v rámci praktických cvičení. Učí se 
nejen pěstovat ovoce a zeleninu, ale také 

kompostovat, budovat hmyzí hotely a ptačí 
budky. Získávají tak neocenitelné praktické 
dovednosti, které jim mohou jednou po-
moci v  soukromém životě i  v  budoucím 
povolání. 
„Je skvělé vidět, jak zahrada během projektu 
doslova rozkvétá. Žáci spolu s učiteli a správ-
cem objektu školy Jiřím Pruškem objevují 
krásu a důležitost přírody a učí se o ní pečo-
vat. To je přesně to, čeho chceme v rámci en-
vironmentální výchovy dosáhnout,“ dodává 
ředitelka školy. 
Díky projektu Partnerství a  společnosti 
IVECO se tak Střední škola technická ve Vy-
sokém Mýtě stává vzorem ekologicky smý-
šlející instituce, která vychovává budoucí 
generace k odpovědnému vztahu k život-
nímu prostředí. 

Kolektiv Střední školy technické  
ve Vysokém MýtěNa zahradě SŠ technické vznikla unikátní ven-

kovní učebna. Foto archiv školy



Střední škola technická Vysoké Mýto se i v le-
tošním roce vypravila do  Velké Británie. 
Hlavním cílem byl Londýn – metropole nad 
Temží. 
Naše dobrodružná cesta do Londýna začala 
v  neděli 21. dubna. Celý pobyt se nesl 
ve znamení pohody a skvělých zážitků, a to 
zejména díky našim zkušeným řidičům, vy-
nikající průvodkyní Agátě Gryczeové a uči-
telkám školy Zdeňce Čermákové a  Aleně 
Altové, které nás provedly všemi kouzelnými 
zákoutími města. 
Hned první den jsme měli příležitost pro-
zkoumat legendární londýnské metro, 
známé svou rozsáhlou sítí s historickým vý-
znamem. Nechyběla ani cesta vlakem 
do  královského města Windsor, kde jsme 
navštívili majestátní Windsor Castle. Tento 
druhý největší obývaný hrad na světě nás 
uchvátil svými velkolepými interiéry a nád-
hernou kaplí sv. Jiří, která je místem mnoha 
významných královských událostí. 
V průběhu pobytu jsme se ponořili do bo-
haté historie Londýna s jeho významnými 
památkami. Obdivovali jsme Houses of 
Parliament, ikonický Big Ben, majestátní 
Westminsterské opatství a  honosný Buc-
kinghamský palác, sídlo britské královny. 

Na Trafalgar Square jsme si prohlédli slavný 
Nelsonův sloup, zatímco Tower Bridge 
a Tower of London nám přiblížily středově-
kou minulost města. Nemohli jsme vynechat 
ani National Maritime Museum, které nám 
nabídlo fascinující pohled na britskou ná-
mořní historii a muzeum Madame Tussauds, 
kde nás čekala celá řada významných osob-
ností i zábavná projížďka černým taxíkem, 
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Procházka Prahou
V květnu jsme vyrazili se třídou P3 do Prahy. Měli jsme v plánu navštívit spoustu iko-
nických památek tohoto malebného města a k jednotlivým památkám jsme si při-
pravili komentáře v anglickém jazyce.

která nás seznámila s dějinami města. 
Jedním z vrcholů našeho pobytu byl ohro-
mující výhled na  Londýn z  London Eye, 
obřího kola, které nám poskytlo nezapo- 
menutelné panorama města. Sami žáci říkají: 
„Byla to nádherná podívaná vidět Londýn 
z ptačí perspektivy.“ Neméně kouzelná byla 
i vyhlídková plavba po řece Temži, která nám 
umožnila vidět mnohé z památek z jiného 
úhlu. I když foukal studený vítr, někteří z nás 
statečně vytrvali na horní palubě lodi, aby si 
užili každou chvíli. Z Londýna jsme odjížděli 
obohaceni o  nové zážitky a  cenné zkuše-
nosti. Tato fascinující metropole, nám na-
bídla nezapomenutelné momenty a my se 
těšíme na  další návštěvu zajímavých míst 
této nádherné země s její bohatou historií 
a přírodními zajímavostmi. 
„Vzdělávání a  cestování jsou nejen investicí 
do budoucnosti, ale také inspirací a motivací 
pro naše žáky. Naše nedávná cesta do  Lon-
dýna nám to potvrdila. Město nad Temží 
okouzlilo naše žáky svou historií, ikonickými 
památkami a  nezapomenutelnými zážitky. 
Tato cesta jim otevřela nové obzory a motivuje 
je k učení cizích jazyků,“ říká ředitelka školy 
Jitka Jiskrová. 

Zdeňka Čermáková, SŠ technická

Prohlídka pražských zákoutí s anglickým komentářem. Foto archiv školy

Vydali jsme se na Václavské náměstí, odtud 
jsme se metrem a  trolejbusem přesunuli 
na Pražský hrad, ze kterého jsme měli vý-
hled na část Prahy, Petřínskou věž i Národní 
divadlo. Pokračovali jsme na Malou Stranu 
a přes Karlův most jsme se dostali k orloji 
na Staroměstském náměstí, kde jsme se po 
návštěvě věže rozešli. 
Opět jsme sesetkali u  Pražského orloje 

a  naše cesta vedla do  židovské čtvrti. 
Navštívili jsme Staronovou, Maiselovu a Pin-
kasovu synagogu, včetně Židovského hřbi-
tova. Výlet jsme ukončili u  Prašné brány 
poblíž Centrální banky. 
I  přestože celý den pršelo a  museli jsme 
chodit v dešti, výlet jsem si celkem užil. 

Jáchym Nádvorník, student P3,  
SŠ podnikání

Zaúčtuj to! 
 
Již podruhé vyjeli v úterý 11. 6. tři vybraní 
žáci SŠ podnikání do  Brna na  soutěž Za-
účtuj to. Jedná se o účetní soutěž, která je 
určena pro tříčlenné týmy žáků 3. ročníků 
obchodních akademií a středních škol s vý-
ukou účetnictví z  celé České republiky. 
V rámci základního kola soutěže si žáci spo-
lečně vyzkoušeli v časovém limitu 60 minut 
vyřešit případovou studii, která obsahovala 
komplexní účetní případy.  Kromě přípa-
dové studie byl pro žáky i přítomné učitele 
připraven doprovodný program a zázemí 
s občerstvením. Přes velkou konkurenci se 
nám bohužel nepodařilo obsadit stupně ví-
tězů, ale i tak nás dosažené výsledky potě-
šily.        Nikola Truncová, SŠ podnikání

Pět dní strávených v srdci britské metropole

Foto archiv školy



Cílem soutěže bylo nejen získat nové ná-
pady pro sociální podniky, ale také ukázat, 
že i lidé s fyzickým postižením mohou ak-
tivně a  plnohodnotně participovat v  le-
tecké komunitě. 
Studenti Střední školy technické Vysoké 
Mýto přišli s  projektem sociálního pod-
nikání a s nápadem, jak začlenit vozíčkáře 
do leteckého prostředí. Jejich projekt se za-
měřuje na to, aby vozíčkáři nebyli pouze pa-
sivními pozorovateli, ale mohli se stát 
aktivními účastníky leteckých aktivit. Cílem 
je ukázat, že létání není jen pro zdravé je-
dince, ale může být přístupné i lidem s po-
stižením. 
Mentorem projektu je učitel Střední školy 
technické Vysoké Mýto Martin Štěpánek. 
Soutěž Společně pro sociální podnikání po-
skytla jedinečnou příležitost setkat se s mla-
dými lidmi, kteří mají chuť pracovat a tvořit 
něco nového. Projekt zvítězil v soutěži a po-
tvrdil, že má smysl. Tým studentů a učitelů 
nyní pracuje na jeho dalším rozvoji. 
Tento projekt je inspirativní ukázkou toho, 
jak moderní technologie a  podnikavost 
mohou sloužit nejen k ekonomickému pro-
spěchu, ale také k  sociálnímu přínosu. 

Začlenění vozíčkářů mezi „letce“ je důležitým 
krokem směrem k větší rovnosti a inkluzi.  
„Spousta lidí na vozíku z různých zdravotních 
důvodů nevyjíždí ven mezi lidi. S našimi žáky 
se hendikepovaní zbavují pocitu osamělosti 
a nacházejí smysluplné propojení s ostatními. 
Projekt umožnil vozíčkářům prožít jedinečný 
zážitek, vžít se do kokpitu s moderní techno-
logií a VR brýlemi. Jsem ráda, že náš tým stu-
dentů zvítězil se svým projektem, jehož 
záměrem je umožnit vozíčkářům létat a bou-
rat bariéry. Svým nadšením a kreativitou do-
kázali vytvořit řešení, které bude mít skutečný 
dopad na životy lidí se zdravotním znevýhod-
něním,“ prohlásila ředitelka školy Jitka Jis-
krová. 
Hlavním cílem soutěže Společně pro so-
ciální podnikání, kterou pořádalo Centrum 
Kosatec ve  spolupráci s  CzechInvestem, 
bylo získat nové nápady pro rozvoj sociál-
ního podnikání a  podpořit podnikavost 
v Pardubickém regionu. 
„Vítězství v  soutěži je pro nás obrovským 
úspěchem a další motivací,“ sdělil student 
Jakub Fous. Celá akce dává smysl hlavně 
proto, že by rád pomohl splnit vozíčkářům 
jejich sen. 

Parta nadšenců ze Střední školy technické 
Vysoké Mýto do  budoucna chce pořádat 
i závody, kterých se budou moct účastnit 
zdraví i hendikepovaní, kteří spolu budou 
závodit na stejné úrovni. 
Pracuje rovněž na projektu EcoAera, který 
je unikátní ukázkou symbiózy leteckého 
a automobilového průmyslu. Představuje 
atraktivní kombinaci elektromobilu a elek-
tricky poháněného sportovního letounu. 
Učitelé a žáci z technické školy chtějí uká-
zat, že tento způsob nabíjení a  provozu 
elektricky poháněného sportovního le-
tounu je ekonomický a v praxi využitelný. 
Oba výrobky (letadlo i elektromobil) mají 
původ v České republice. V  rámci tohoto 
projektu škola prezentuje Pardubický kraj 
jako průkopníky moderního bezemisního 
sportovního létání. „V  průběhu projektu 
chceme s  elektrickým letounem na  počest 
Jana Kašpara zopakovat jeho legendární pře-
let z Pardubic do Prahy,“ říká učitel školy Mar-
tin Štěpánek. 

Martin Štěpánek, Jakub Fous,  
Dorota Grossmanová,  

Střední škola technická Vysoké Mýto 
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Podpora vozíčkářů v letectví
V prvním ročníku soutěže Společně pro sociální podnikání, která se konala 24. 5. v Pardubicích, se žáci a učitelé zapojili do inovativního 
projektu, který spojuje moderní technologie, podnikavost a podporu vozíčkářů.

Tým studentů z technické školy zvítězil se svým originálním projektem v soutěži Společně pro sociální podnikání. Foto archiv školy

Osobnostní trénink pod italským sluncem
Písčitá pláž, sporty, týmové aktivity, běh 
za východu slunce, hudba, tanec nebo třeba 
výlet do historické Ravenny. To vše a mno-
hem více zažili studenti podnikatelky při po-
bytu v Itálii. V rámci osobnostního tréninku 
měli možnost pracovat na  svém osobním 
rozvoji a doplnit jej o již zmíněné aktivity. 
Týden strávený v italském letovisku Lido di 
Dante nabídl opravdu mnoho. Žáci prvního 
ročníku měli zároveň možnost stmelit už 
tak výborný kolektiv a například se utkat 

s učitelským týmem v beachvolejbalovém 
turnaji nebo vyzvat své vyučující a poměřit 
své síly v plaveckém závodě. 
Podle smutných pohledů lze soudit, že 
okouzlující atmosféru městečka, dobré 
jídlo, a především neopakovatelnou zábavu 
se nechtělo nikomu opouštět. Proto se už 
nyní těšíme na příští školní rok a další nové 
zážitky v Lido di Dante. 

Jakub Klement, SŠ podnikání



Krátce před svou smrtí píše Hus z vězení: 
„Jeden teolog mi řekl, že vše je pro mne dobré 
a  dovoleno, jen když se podrobím koncilu, 
a dodal: Kdyby koncil prohlásil, že máš toliko 
jedno oko, třeba máš dvě, bylo by tvou 
povinností vyznati s koncilem, že tomu tak 
jest. Odpověděl jsem mu: I kdyby mi to tvrdil 
celý svět, já, maje rozum, jaký nyní mám, 
nemohl bych to připustiti bez odporu 
svědomí.“ 

Hus vedle sebe staví rozum a svědomí a tvr-
došíjně trvá na tomto spojení. Přesvědčen 
o tom, že se rozum bez páteře svědomí stává 
pouhou kalkulací a hokynářstvím, hledícím 
hlavně na svůj prospěch, jak o tom píše jiný 
český intelektuál Karel Kosík. Rozum bez 
svědomí je rozumem výpočtu a přesné tech-
nické logiky, podřizující nakonec člověka 
nadvládě čísel a věcí. A svědomí bez rozumu 
se stává jen bezmocným hlasem, tušeným, 
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církve, informace

Aby bylo co darovat a co přijmout
Začněme letošní prázdninový čas připomínkou českého reformního kněze, jehož památku slavíme 6. července, citací z jeho listu. 

ale neslyšeným. Bez spojení rozumu a svě-
domí, ztrácí člověk pevnou půdu pod no-
hama, ohrožen nihilismem a bezpáteřností. 
Svátek proto nemusí znamenat jen čas 
volna, ale příležitost k obnově, kdy se věci 
všední ukazují v novém světle, kdy se znovu 
tvoří náš svět a země se stává domovem. Jde 
o to, jakýma očima hledíme na svět a zda se 
nám v tom pohledu mění všední na svaté. 
Zda jsme znovu a znovu pozvedání, aby na-
šemu životu nechyběl smysl a radost. Aby 
nešlo vše jen koupit, aby bylo co darovat 
a co přijmout. 
Přijměte tedy zároveň pozvání na  letošní 
ekumenickou bohoslužbu konanou k uctění 
památky mistra Jana Husa a  mějte hezké 
prázdniny.          Jiří Plhák,  

farář Církve československé husitské
6. července si připomeneme památku mistra Jana Husa. Foto Lukáš Rufer

Církve 
Sobota 6. 7. od 17.00,  
Husův sbor 
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA  
K UCTĚNÍ PAMÁTKY  
MISTRA JANA HUSA

Taneční skupina T-komplex, působící pod zá-
štitou Mikádo Střediska volného času, uza-
vřela taneční a soutěžní sezónu 2024. Šest 
soutěžních, tanečních skupin v kategoriích 
děti, junioři a dospělí se zúčastnilo celkem 7 
soutěží a vrátilo se domů se sbírkou medailí: 
9 zlatých, 5 stříbrných a 4 bronzových. 73 ta-
nečníků a 7 víkendů na soutěžích. 
Sezóna vyvrcholila velkolepým dvoudenním 
představením v Šemberově divadle, kde se 
představily všechny složky T-komplexu. 
Na jevišti se objevilo všech 154 tanečníků, 

kteří společně oslavili další úspěšnou sezónu. 
Mezi nejvýznamnější úspěchy sezóny patří: 
Czech dance tour: 2. místo z regionálního 
kola v kategorii street dance dospělí. 
TMD Championship: skupina získala 3 zlaté, 
1 stříbrnou a 1 bronzovou medaili v kate-
goriích street dance mini / děti / junioři / 
dospělí. 
Úspěchy taneční skupiny T-komplex nejsou 
pouze výsledkem talentu a nasazení taneč-
níků, ale také skvělé podpory ze strany ro-
dičů.  Zuzana Kejzlar, Mikádo 

T-komplex končí taneční sezónu

Tanečníci skupiny T-komplex. Foto archiv Mikádo

 Mikádo  
V létě se na  vás těšíme na  příměst-
ských a pobytových táborech. 
Přihlašovaní na kroužky v příštím škol-
ním roce bude otevřeno od 1. srpna na: 
www.mojemikado.cz 
 

Tykadlo 
 
Středa 10. 7., 31. 7. a 21. 8.  
od 9.00 do 12.00, zahrada Mikádo 
OTEVŘENÁ ZAHRADA V MIKÁDU 
Dopoledne na  zahradě s  výtvarnou 
dílnou pro děti, pohybovými hrami 
a  opičí dráhou. V  případě nepřízni-
vého počasí se sejdeme v MC Tykadlo.  
Cena: 50 Kč/ dopoledne 
 
Přihlašovat se na  kroužky pro děti od 
3 let a nabízené kurzy (Předporodní pří-
prava, Předporodní cvičení, Cvičení ro-
dičů s  dětmi od 3 měsíců do  2 let + 
Příprava na  školku Tykadýlko) bude 
možné od 1. 8. přeswww.mojemika-
do.cz. 
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Skvělý Sweet Festival
Spolek Pomáhat je v módě uspořádal již potřetí benefiční akci Sweet Festival pro Dům 
pokojného stáří Naděje ve Vysokém Mýtě.

Máme velkou radost, že spolek v čele s Han-
kou Kalousovou vede mladé k pochopení 
toho, co je mottem spolku, a to pomáhat je 
v módě. Letošní Sweet Festival pro Naději 
se konal v sobotu 18. května v Jungmano-
vých sadech, kde své stánky naplnili spon-
zoři nejen sladkými, ale i  slanými či 
zdravými pochutinami. K dispozici byl ská-
kací hrad, stánek pro zdobení perníčků, dět-
ská dílna nebo hudební doprovod. Letos 
poprvé se podařilo připravit také několik 

dobrot s klienty Domova pokojného stáří 
Naděje. Díky prodeji těchto dobrot se po-
dařilo vybrat 25 235  Kč. Výtěžek se chys-
táme využít na  financování canisterapie 
a  felinoterapie (zvířecí návštěvy v  našem 
domově), návštěvy kavárny Berenika s kli-
enty a další drobnosti, které zpříjemní život 
seniorům. 

Kolektiv pracovníků Domu pokojného stáří 
Naděje Vysoké Mýto

Při benefiční akci se podařilo nashromáždit částku 25 235 Kč. Foto archiv festivalu

Divadeliér 
 
1.7. – 31. 7. 
ZASTAVTE SE 
Výstava Miluše Gloserové. Instalace ve vý-
loze Divadeliéru představí střípek z autor-
činy tvorby roku 2023. A to malby na starých 
dřevěných deskách. Nejnovějším výtvarným 
počinem jsou ilustrace, které poslouží jako 
předlohy k vytištění hracích karet. Ponesou 
název „Prší andělé“. A vy si je ve vysokomýt-
ské premiéře budete moci alespoň virtuálně 
zahrát. Míla Gloserová je provozovatelkou 
soukromého výtvarného ateliéru pro děti 
a  dospělé, máma tří dětí, duše hloubavá 
a tvořivá. Žije a tvoří v Litomyšli. 
Vernisáž výstavy s názvem Zastavte se se 
koná 1. července v 17.00. 
 

 
 
Pondělí 8. 7. v 19.00 – obnovená premiéra 
Čtvrtek 11. 7. v 19.00 – první repríza 
NA PAVLAČI  
Obnovená premiéra divadelní komedie 
Na pavlači v hereckém podání divadla Di 
vám příjemně a s humorem otevře prázd-
ninovou sezónu. Nahlédněte pod pokličku 
dvou žen před padesátkou a zjistěte, co jim 
nejvíce leží na srdci – vrásky, špíčky, práce 
nebo muži? To vše a mnohem více můžete 
zhlédnout v komedii Na pavlači provoněné 
kávou... 
Hrají: Adéla Pellarová, Markéta Voříšková. 
Scénář a režie: Adéla Pellarová. Scénografie: 
Monika Münsterová. Kostýmy: divadlo Di. 
Hudba: Claud Debussy – The Little Negro, 
Ludwig van Beethoven – Sonata Opus 27, 
No. 2, 3. věta Presto. Klavíristka: Barbora Ma-
chovcová     Vstupné: dobrovolné 
 

Deskovky se těší zase v září
Ve dnech 14. - 16. 6. proběhlo poslední ví-
kendové deskohraní před letními prázdni-
nami. Opět zde bylo velké množství 
„přespolních“ hráčů. Litvínov, Brno, Písek, 
Praha, ... Vyzkoušeli jsme nové hry, testovali 
jsme hru pro Albi, zahráli si turnaj. A hlavně 
tu opět byla skvělá parta. Aby toho nebylo 

málo, tak jsme se 15. 6. zúčastnili i Mikádo-
festu. 100 hráčů v klubu, další venku v parku. 
Co víc si můžeme přát? Třeba větší desko-
herní základnu. Dětí ubývá. Bojíme se, zda 
vůbec v září (kdy kroužek v Mikádu začíná) 
budeme mít dostatek hráčů. A to se ne-
jedná jen o děti. Na středeční kroužek se 
mohou přihlašovat i  dospělí. Tímto vás 
zveme k  nám do  klubu. Máme největší 
sbírku deskových her v Evropě (více než 3 
300 her). Přijďte k  nám každou středu 
a  neděli odpoledne. Nováčky hry na-
učíme, ostřílení deskohráči si také mají co 
a s kým zahrát. 
Přijďte nám pomoci testovat hry pro vyda-
vatelství, přidejte se do bojů ve wargame 
hře, přijďte se naučit malovat figurky nebo 
si zahrát nějakou z našich her, ať rodinných 
či pro ostřílené borce. Každý si u nás najde 
takovou hru, která ho bude bavit. 

Michal Miler, Klub deskových her Fénix 



Jako vystudovaná archeoložka se účastnila 
řady zahraničních expedic a vlastních bada-
telských cest po zemích střední Asie, kde 
vstřebávala a  studovala tradiční textilní 
techniky od místních žen. Postavení ženy 
ve společnosti od pravěku až po současnost 
bylo také ústředním tématem její oceněné 
autorské výstavy Nevěsty z jiných světů, ci-
ziny v nás. 
Její tvorba je intimní autoterapií, která zpra-
covává archetypální vzorce ženských cha-
rakterů. 
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Malby, kresby a tapiserie Kristýny Urbanové v sobě odrážejí její fascinaci starými mýty, 
legendami a pohádkami, se kterými vyrůstala v malé vesnici malebného Novojičínska. 

Jednodenní výstava  
ve starém pivovaru

Zahrádkářský svaz 
 
Sobota 13. 7.  
ZÁJEZD NA ZAHRÁDKÁŘSKOU VÝSTAVU 
Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto - 
město pořádá atraktivní zájezd na zahrád-
kářskou výstavu Zahrada Vysočiny v Žirov-
nici s  možností nákupů zajímavých 
okrasných keřů, květin, skalniček a návštěva 
Jindřichova Hradce (zámek, známé Krýzovy 
jesličky, hudební pavilon Rondel). Odjezd 
od Šemberova divadla v  7.30 (návrat asi 
v 19.00). Přihlášky přijímá sklenářství U Šev-
číků, Pražská ul. 9 od 1. 7. do  10. 7. 
Cena za dopravu: členové 150 Kč, rodinní pří-
slušníci 200 Kč, ostatní 250 Kč 
 

Sportovní odpoledne  
s NZDM EMKO 
 
Nízkoprahové zařízení pro děti a  mládež 
EMKO všechny srdečně zve na tradiční letní 
akce s názvem SPORTEM PROTI PASIVITĚ. 
Jedná se o  2 sportovní odpoledne, která 
proběhnou na hřišti 1. stupně ZŠ Jiráskova 
ve Vysokém Mýtě (hřiště za Penny). Akce 
jsou přístupné zdarma, a  to pro všechny 
děti i  dospělé. Těšit se na  vás budeme 
v úterý 9. 7. a 20. 8., vždy v časech 12.30 – 
15.30. Akce se konají za podpory města Vy-
sokého Mýto.                   Barbora Šafránková

Neděle 25. 8. od 10.00 do 18.00,  
starý pivovar, Pivovarská 585 
TICHÉ SVĚTY 
Jednodenní výstava Kristýny Urba-
nové.

I ty se můžeš stát hasičem
Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto 
pořádá nábor nových hasičů a hasiček. 
Rádi mezi sebou přivítáme chlapce 
i dívky ve věku od 6 do 15 let. 
Děti si vyzkouší vše, co dělají skuteční 
hasiči, jak se připravují na zásahy, tré-
nují, co všechno musí znát. Seznámí se 
požárním sportem a budou se účastnit 

závodů v hasičských disciplínách. Naučí se, 
jak se chovat při mimořádných událostech, 
spolupracovat a komunikovat v kolektivu 
a řešit různé situace.  
Pro více informací nás kontaktujte:  
Aleš Lipavský – vedoucí mládeže,  
tel: 724 263 984, ales.lipavsky@centrum.cz       

Gymnastické naděje
Postup na  mistrovství České republiky 
ve sportovní gymnastice žen získala v kate-
gorii žákyň VS 1 A  – Anna Severýnová 
a v kategorii VS 2 A – Anna Tauchmanová. 
V  sobotu 1. 6. v  Pardubicích proběhl ob-
lastní přebor Pardubického kraje ve spor-
tovní gymnastice žen. V kategorii mladších 
žákyň VS 1 A se závodu účastnila děvčata 
z TJ Sokol Vysoké Mýto a TJ Sokol Pardubice. 
Díky zdařile předvedeným výkonům 
na gymnastickém nářadí (přeskok, bradla, 
kladina, prostná) naše gymnastky obsadily 
stupně vítězů v  tomto pořadí : 1. místo - 
Anna Severýnová, 2. místo - Klára Tauchma-
nová, 3. místo - Elen Fajfrová. 
V kategorii VS 2A zlatou medaili obdržela 

Anna Tauchmanová, která si zajistila postup 
na  MČR z  předcházejících kvalifikačních 
soutěží v Brně a v Praze. 
I v nepostupových kategoriích jsme získali 
pěkná umístění. 
VS 0 B : stříbro - Tereza Sedláková,  
bronz - Oksana Vasylevyč. 
VS 1 B : zlato - Elmíra Vasylchenko. 
VS 4 C : stříbro - Kateřina Flídrová,  
bronz- Eliška Peterková. 
VS 5 C : zlato - Tereza Šplíchalová,  
stříbro - Nela Eliášová. 
VS 6 C: zlato - Eliška Daňková,  
stříbro - Nela Buryanová. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol

Závěrečná stezka  
TJ Sokol Vysoké Mýto 
 
V úterý 11. 6. proběhla závěrečná hodina 
oddílu Rodičů a dětí z TJ Sokol Vysoké Mýto. 
Během dopoledne i odpoledne si děti spo-
lečně s rodiči prošly stezku plnou pohybo-
vých úkolů. Tentokrát stezka nesla název 
Od kašny ke kašně. Začínala v Havlíčkových 
sadech, pokračovala dále až na náměstí Va-
ňorného, kde na děti čekala odměna v po-
době medaile a  malého dárečku. Podle 
jejich úsměvů věříme, že si děti stezku užily 
stejně jako my a budeme se na ně těšit zase 
po prázdninách. 

TJ Sokol Vysoké Mýto



Nad vysokomýtským autodromem se 
během celého víkendu střídaly bouřky a vy-
datný déšť s občasnými slunečnými chví-
lemi, což ztížilo nejen závody samotné, ale 
především volbu správného obutí před je-
jich startem.   A bylo to právě počasí, které 
zapříčinilo, že se vlastně veškeré ostré zá-
vodní jízdy jely s vynecháním offroadové 
části, která byla kvůli silnému dešti rozmá-
čená a nesjízdná. Nicméně déšť ovlivnil i sa-
motné jezdce, kteří museli během dne 
několikrát přizpůsobit pneumatiky aktuál-
ním podmínkám a  záludně se střídající 
vlhké a suché úseky na trati několik z nich 
nekompromisně poslaly k zemi. Například 
druhá rozjížďka tříd S1 a S2 musela být po 
pádech ihned v  první zatáčce po startu 
na několik minut přerušena a následně re-
startována.   
Absolutní vítěz v nejprestižnější kategorii S1 
Milan Sitnianský k závodu, který suverénně 
opanoval, uvedl:  „Škoda toho počasí. Až 
do poslední chvíle se zdálo, že pojedeme první 
jízdu na suchu, ale pak přišla velká přeháňka, 
a tak jsme startovali na vodě. Trať postupně 
osychala, takže to bylo takové půl na půl – 
podmínky rozhodně nebyly ideální, ale po-
vedlo se mi cílem projet na  prvním místě 
a jsem spokojený. Ve druhé jízdě se mi už jelo 
mnohem lépe, protože jsme jeli celou dobu 
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Náročné závody plné deště a pádů
Druhý letošní závod OPEN MČR Supermoto byl poznamenán skutečně vrtkavým počasím. 

na suchu. Mrzí mě, že se vynechala terénní 
vložka, která je tady v Mýtě opravu pěkná, ale 
kvůli dešti a blátu to nešlo jinak. Hezky jsme 
se svezli a jsem rád za první místo!“   Erik Pro-
vazník, dnes druhý muž třídy S1, si stří-
brnou pozici musel vybojovat, nicméně 
nakonec se mu to podařilo a závody hod-
notí se spokojeným úsměvem: „S klukama 
jsme se řezali, co to šlo. Bojovali jsme vlastně 
o druhé až čtvrté místo a byl to boj skutečně 
náročný, a to až do posledního kola. Jeli jsme 
sice bez terénní části, ale zase o  to více kol 
jsme museli zvládnout. Rozhodovala tedy 

Na  začátku června se na  vysokomýtském 
autodromu jely závody OPEN MČR Super-
moto. Foto archiv autodromu

Nejlepší řidič záchranky je z našeho kraje
Ve čtvrtek 6. června proběhl na autodromu 
ve  Vysokém Mýtě třetí ročník soutěže 
Mistrovství ČR řidičů zdravotnické zá-
chranné služby organizovaný Autoklubem 
ČR. 
Zúčastnili se ho zástupci ze třinácti kraj-
ských záchranek. Poprvé se naopak soutěže 
v  rámci samostatné klasifikace zúčastnili 
i  zástupci ze Slovenska, kteří bojovali 
o Pohár prezidenta Autoklubu ČR. 
Celkem 30 řidičů muselo ukázat své kvality 
v  jízdě na  přesnost se sanitkou, jízdou 
na čas na slalomové trati s identickými vo-
zidly Opel Corsa, v jízdě na čas na motoká-
rové dráze a dokázat své znalosti v testu ze 
znalostí zákonů a  vyhlášek. Sedmá disci-
plína, kterou byla výměna kola na  čas, 
bohužel nebyla nakonec do výsledků zapo-
čítána, protože speciálně připravený trena-
žér nevydržel namáhání a  v  polovině 
startovního pole odmítl fungovat. 
Až do poslední disciplíny, jízdu na přesnost 
a slalom na čas absolvoval každý dvakrát, 

nebylo o nejlepším rozhodnuto. Nakonec 
se velmi překvapivě radoval z  nejlepšího 
součtu časů zástupce společného týmu 
Zdravotnické záchranné služby Bratislava – 
Košice Lukáš Donoval, a  to i přes skuteč-
nost, že se musel v testu vypořádat s češti-
nou i mírně odlišnou legislativou. 

V  hodnocení Mistrovství ČR se z  prvního 
místa radoval Jan Cablk z domácí Zdravot-
nické záchranné služby Pardubického kraje, 
kterého na stupních vítězů doplnili Tomáš 
Kohout ze Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje a Jiří Mikiska ze Zdravot-
nické záchranné služby Olomouckého 
kraje. I v hodnocení týmů se nejlépe dařilo 
domácím. Zvítězila dvojice Zdravotnické zá-
chranné služby Pardubického kraje před 
kolegy ze Zlínského kraje a  Plzeňského 
kraje. 
Mistrovství ČR opět proběhlo ve velmi přá-
telské atmosféře, všichni účastníci podali 
velmi pěkné sportovní výkony. Jako bonus 
celé akce lze hodnotit i odbornou konfe-
renci, která proběhla jako součást celého 
programu v  letošním roce se zaměřením 
na školení a vzdělávání řidičů zdravotnic-
kých záchranných služeb. 

Jiří Čáp, předseda,  
AUTOKLUB KAROSA, klub v AČR 

nejen technika, ale také síly. Do Rakouska si 
vezu druhé místo i  v  celkovém hodnocení 
a moc se těším na další závody!“   
Z  první výhry v  životě v  kategorii S2 se 
může těšit Michal Prokeš.  „Pocity jsou 
úžasné, i  když to nebylo vůbec snadné. Po 
startu do druhé rozjížďky jsem se dostal příliš 
navenek, některý z jezdců mě zachytil za ra-
meno, a to mě docela omezilo v dalších ko-
lech, protože mě dost brněla ruka. Naštěstí 
jsem ale stačil pořádně zatáhnout a vybudo-
vat si dostatečný náskok, který nakonec stačil 
na první místo. Výhra je pro mě veliká moti-
vace, ale mám respekt před terénními vlož-
kami, které jsme dnes sice nejeli, ale musím se 
na nich stále ještě učit.“ dodává spokojený 
Prokeš.   
OPEN MČR Supermoto ale nejsou závody 
jen pro zkušené profesionály – své místo zde 
mají i mladí talenti. Kája Cikánek, teprve še-
stiletý závodník týmu Orion Racing a záro-
veň nejmladší účastník šampionátu, nám 
pověděl, že závodit ve třídě S6 Elév a záro-
veň poslouchat svého starostlivého tatínka 
a kouče v jedné osobě není úplně snadné: 
„Táta mi pořád říká, že mám po dlouhé cílové 
rovince jezdit pomalu, ale já chci jezdit rychle, 
to mám totiž moc rád.“   
Více informací a výsledky všech kategorií nale-
znete na: www.supermotocz.cz      Václav Volf

Jan Cablk zvítězil na mistrovství řidičů zdra-
votnických záchranných služeb. Foto Radek 
Lavička, AČR



Turnaj se odehrál ve  4 základních skupi-
nách, ze kterých se postupovalo do další 
fáze turnaje podle umístění ve skupinách. 
Naši kluci byli nalosováni do skupiny D, kde 
jsme se utkali s  týmy FC Sparta Brno, FK 
Česká Třebová, FK Varnsdorf, SC Xaverov 
Horní Počernice a FK Benešov. 
Základní skupinu jsme rozehráli proti týmu 
FC Sparta Brno. Zápas se hrál za trvalého 
deště na  těžkém terénu a  bohužel jsme 
do zápasu nevstoupili moc dobře. Na klu-
cích byla vidět nervozita a soupeř nám svou 
kombinační hrou dělal od začátku prob-
lémy a rychle se dostal do tříbrankového 
vedení. Postupně jsme se do zápasu dostá-
vali, ale soupeř dokázal proměnit další 
šance. Do turnaje jsme tak vstoupili poráž-
kou 1:5. Ve druhém zápase jsme si ale spra-
vili chuť a v okresním derby jsme Českou 
Třebovou rozstříleli 9:0. V  dalším zápase 
jsme se utkali s týmem SC Xaverov Horní 
Počernice. Od začátku jsme se v zápase do-
kázali prosadit, dostali se do vedení, a i když 
soupeř dokázal vstřelit kontaktní góly, po-
každé jsme si dokázali vedení udržet, a tak 
jsme vyhráli 5:3. V dalším důležitém zápase 
proti Benešovu jsme si chtěli udržet šanci 
na postup do „zlaté“ skupiny, a proto jsme 
museli tento zápas vyhrát. Na klucích bylo 
vidět odhodlání a chuť vyhrát tento zápas, 
a i když měl soupeř několik nebezpečných 
situací, kluci zápas zvládli a vyhráli jsme 4:1. 
S ohledem na další výsledky naší skupiny 
jsme poslední zápas hráli o přímý postup 

do „zlaté“ skupiny. Zápas se odehrál v bouř-
livé atmosféře, díky početným fanouškov-
ským táborům obou mužstev, a  bylo to 
správné vyvrcholení postupové tajenky 
z naší skupiny. Bohužel našim klukům do-
cházela síla, projevila se kvalita kádru sou-
peře a  od začátku jsme tahali za  kratší 
konec. V  zápase jsme si dokázali vytvořit 
nějaké šance, ale ty jsme nedokázali pro-
měnit, což neplatilo pro soupeře, který ně-
které šance dokázal využít a  výsledkem 
byla porážka 0:6. Škoda, chyběl opravdu 
kousek k  tomu, abychom se probojovali 
do finálové skupiny. Po zápase následoval 
zasloužený odpočinek. 
V neděli se odehrávaly zápasy ve skupinách 
o celkové umístění. Nás čekaly zápasy, kam 
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Pohár mládeže Planeo Cup
První červnový víkend na našem stadionu proběhlo již tradičně finále poháru mládeže Planeo Cup, tentokrát v nejmladší kategorii 
U8. Do finálového turnaje se kvalifikovali i naši borci a mohli jsme se těšit, jak si povedou mezi elitou, která se na turnaj kvalifikovala. 

Fotbalisté mladší přípravky vybojovali 14. místo na poháru mládeže Planeo Cup, který se na za-
čátku června uskutečnil na vysokomýtském stadionu. Foto Radek Bis

společně s námi ze skupiny postoupil tým 
SC Xaverov Horní Počernice. Z dalších sku-
pin postoupily týmy SK FC Hlučín, ČAFC 
Praha, FK Meteor Tábor, CÚ Bohemians 
Praha, SK Jičín a FK Hodonín.  Ve všech zá-
pasech jsme opět předváděli velmi dobré 
výkony. Průběhy všech zápasů byly velmi 
podobné, jednalo se o vyrovnané bitvy od 
začátku až do konce. Bohužel se nám neda-
řilo proměňovat vypracované šance, a navíc 
nám nepřálo ani trochu toho fotbalového 
štěstí, když několik šancí skončilo na bran-
kové konstrukci. Škoda, bodový zisk mohl 
být o něco větší, a to by znamenalo náš po-
stup tabulkou o nějaké místo dopředu. I tak 
ale musíme kluky za  předváděné výkony 
během obou dnů pochválit, všichni 
na  hřišti odvedli maximum. Nechceme 
hodnotit kluky individuálně, ale musíme 
vyzvednout Davida Tvrdka, který v bráně 
předváděl po celý turnaj výborný výkon, 
pochytal spoustu šancí soupeřů, a  navíc 
k tomu přidal i kvalitní rozehru. Dále mu-
síme vyzvednout výkony Honzíka Urbana 
a Štěpy Tesaře, kterým se dařilo střelecky 
/zejména v sobotu/. 
Kluci měli šanci zahrát si s těmi nejlepšími 
mužstvy z celé republiky, protože už kvali-
fikovat se na tento turnaj je velkým úspě-
chem a musíme říct, že na turnaji rozhodně 
nezklamali, předváděli velmi dobré výkony. 
Nakonec obsadili skvělé 14. místo, což je 
pro náš oddíl určitě úspěch.  
Sestava: David Tvrdek, Honza Urban, Ště-
pán Tesař, Filip Víšek, Tom Kouřím, Tonda 
Soušek, Tonda Němec, David Borský, Tobík 
Novák, Vojta Rybka, Matěj Procházka a Míra 
Leier. 

Trenéři mladší přípravky
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Deset medailí z dlouhého sjezdu
O víkendu se na Labi pod Dvorem Králové konalo mistrovství ČR žáků a dorostu v dlouhém sjezdu, na kterém naši sportovci pokra-
čovali v úspěšné medailové vlně z posledních let.

kalo i  družstvo deblkanoistů ve  složení 
Nývlt – Jetmar, Střasák – Jiroušek, Lokven-
cová – Janko. 
Z  dalších umístění na  mistrovství ČR je 
třeba zmínit výborné 5. místo Filipa Syro-
vého na K1, 3. místo posádky Střasák – Ji-
roušek v ČP žáků, 4. místo Anny Jasanské 
na C1 dorostenky starší, 6. místo Matěje 
Kotrby na C1 dorost starší, 5. místo Nely 
Holubové na  K1 dorost starší, 10. místo 
Václava Sedláka na  K1 dorost starší, 6. 
místo posádky Sedlák – Kotrba C2 dorost 
starší, 12. místo Jáchyma Vosmeka na C1 
dorost starší, 19. místo Václava Voříška 
na K1 dorost mladší, 7. místo Jonáše Janka 
na C1 žáci starší, 13. místo Milana Jirouška 
na C1 žáci starší, 11. místo Anežky Lokven-
cové na K1 žačky starší, 9. místo Ondřeje 
Jetmara na K1 žáci starší, 13. místo Davida 
Nývlta K1 žáci mladší, 7. místo Anežky Lo-
kvencové C1 žačky starší, 5. místo posádky 
Střasák – Jiroušek C2 žáci starší. 
Sobotní mistrovství ČR dorostu bylo sou-
časně posledním nominačním závodem 
pro mistrovství Evropy juniorů a U23 ve švý-
carském Dallenwilu. Vysokomýtská kanois-
tika zde bude mít dvojnásobné zastoupení. 
V kategorii C1 junioři to bude Ondřej Kvapil 
a v kategorii K1 junioři Filip Syrový. 
Trojnásobné zastoupení budou mít mladí ka-
noisté také na Letní olympiádě dětí a mlá-
deže v Českých Budějovicích. Reprezentovat 
Pardubický kraj a  město Vysoké Mýto zde 
budou Ondřej Jetmar, Jonáš Janko a Anežka 
Lokvencová.                                  Luděk Roleček

Stříbrnou medaili bral mezi dorostenci 
v  kategorii singlkanoistů Ondřej Kvapil, 
družstvo singlkanoistů ve složení Jáchym 
Vosmek, Matěj Kotrba a Ondřej Kvapil v ka-
tegorii družstev singlkanoistů. Bronz mezi 
staršími dorostenkami na  kajaku získala 
výborně jedoucí Anna Jasanská. Bronzové 
medaile získalo družstvo deblkanoistů 
ve složení Sedlák – Kotrba, Vosmek – Sy-
rový, Kvapil – Zuna (Semily), dorostenecké 
kajakářky ve složení Anežka Lokvencová, 
Nela Holubová a Anna Jasanská, které pak 
ve stejném složení zopakovaly bronzové 
umístění i v závodě singlkanoistek. 
O největší úspěch se v nedělním MČR žáků 
postaral Ondřej Jetmar. Letos na  jaře se 
vzhledem k nominačním kritériím na Letní 

olympiádu dětí a mládeže začal připravo-
vat, kromě kajaku, také na singlkánoi. A již 
v  sobotním Českém poháru žáků svým 
druhým místem naznačil, že se s ním musí 
počítat i v této kategorii. Bylo jasné, že me-
daile je sice ve hře, ale rozestupy budou 
velmi malé a vyjít to nemusí. Ondřej však 
ukázal svou vůli a skvělým tempem, které 
v závěru vystupňoval až na hranici svých 
fyzických sil, si o 1 sekundu dopádloval pro 
zlatou medaili a titul mistra ČR. Pro stříbro 
si mezi staršími žáky dojela hlídka singlka-
noistů ve  složení Milan Jiroušek – Jonáš 
Janko – Ondřej Jetmar a  na  stupních je 
ve  stejné kategorii doplnilo naše druhé 
družstvo David Nývlt – Filip Střasák – 
Anežka Lokvencová. Bronzové medaile zís-

Mistrovství ČR kanoistiky v dlouhém sjezdu. Foto SK kanoistiky VM

Nejmladší z celého startovního pole, přesto 
bez ostychu a ve velkém stylu. Jakub Dudy-
cha předvedl na mistrovství Evropy výkon, 
který česká země dlouho nepamatuje. 
Na  vrcholné akci dokázal atakovat český 
nejrychlejší čas všech dob na trati 800 m. 
V rozběhu se totiž nezalekl starších a zkuše-
nějších soupeřů a skvěle zvolenou taktikou 
a silným závěrem si doběhl pro přímý po-
stup mezi nejlepších šestnáct závodníků 
starého kontinentu. Za absolutním českým 
rekordem zaostal pouhých 5 setin. Jako 
první v novém tisíciletí dokázal ztlačit čas 
pod 1:45,0, což je na trati 800 m opravdu 
něco mimořádného. Vytvořil nový juniorský 
národní rekord na této trati, který má nyní 
hodnotu 1:44,89. „Tento čas už na  osmi-
stovce něco znamená, jsem strašně rád,“ 

komentoval mladý závodník svůj výkon pro 
Českou televizi.  

V semifinálovém běhu se pak musel sklonit 
před kvalitou svých soupeřů, když doběhl 
dvě místa za  postupovým triem. Krásný 
věcný rozhovor po doběhnutí závodu za-
hřál na srdci nejednoho fanouška sportu. 
Jakub Dudycha se dostal svým výkonem 
na  třetí místo českých historických tabu-
lek,  posunul za  svá záda taková jména 
české atletiky jako jsou Jakub Holuša či 
Roman Oravec. Na  český rekord Lukáše 
Vydry je opravdu blízko.   
Jakub Dudycha má stále šanci dostat se 
na Olympijské hry v Paříži. Věřme, že mu 
toto skvělé vystoupení na ME pomůže.  
Ve  čtvrtek 20. června se navíc Jakubovi 
v polské Bydhošti podařilo překonat 26 let 
starý rekord na 800 m úžasným výkonem 
1:44,82.                       Lukáš Dejdar

Výrazná stopa atleta Dudychy na ME v Římě

Foto Soňa Maléter
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Tyršova veřejná plovárna
…historický klenot mezi koupališti

Foto Aleš Felgr, Jaroslav Horák, Vlastimil Raška, Milan Zeman

• Vodní plocha o rozměrech 106 x 60 metrů  
• Plavecký bazén 50 x 12 metrů  
• Vodní atrakce: tobogán, skluzavky, skokanský můstek  
• Sportoviště na beach, nohejbal, minigolf a další  
• Dětský kout, občerstvení, původní kabinky na převlékání  
  
V případě příznivého počasí je plovárna od června  
otevřena každý den v čase od 9.00 do 19.00.

Více informací na:   
www.plovarna-vm.cz
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Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

5. 7.                             MUDr. Michaela Vávrová                   Dolní Dobrouč 446                                             465 543 015 
6. - 7. 7.                      MUDr. Michal Teplý                             Vysoké Mýto, Javornického 198                     465 485 155 
13. - 14. 7.                  MUDr. Ladislav Židek                          Choceň, Kollárova 605                                      465 471 324 
20. - 21. 7.                  MUDr. Milena Břízová                         Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999                      465 525 210 
27. - 28. 7.                  MDDr. Nela Nonnová                          Vysoké Mýto, Javornického 198                     465 485 155 
3. - 4. 8.                      MUDr. Valent Dostál                            Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390                    465 523 877 
10. - 11. 8.                  MDDr. Anna Drdová                            Ústí nad Orlicí, Polská 1308                             731 099 377 
17. - 18. 8.                  MDDr. Eva Duchečková                     Litomyšlská 590, Česká Třebová                     606 704 599 
24. - 25. 8.                  MDDr. Kateřina Fadrná                       Česká Třebová, Masarykova 1071                  465 534 834 
31. 8. - 1. 9.                MUDr. Martin Formánek                    Česká Třebová, Masarykova 1071                  731 784 643

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

HLEDÁM DOUČOVÁNÍ  
PRO DCERU 

 

• Hledám doučování + pomoc ve všech  

předmětech pro dceru 5. třídy 

• Cena a čas dle domluvy 

• Místo: Sruby – osobní setkání 
 

Při případném zájmu  

a víc informací kontaktuje  

na tel. číslo: 603 598 091 
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prodej – realizace

interiérové 
dveře  
od 1399 Kč

umělá tráva  
od 98 Kč

podlahy  
laminátové – 30 % 
vinylové Vitro – 20 %

koberce / PVC 
zbytkové role 
sleva 50 %

půjčovna  
nářadí

Vysoké Mýto • Dráby 898 (u Tesca) • tel. 724 783 385

vše skladem 
více na 
www.jehla.cz

KUPON N
A S

LEVU 1
0 %

 

Podla
hář

sk
é 

prá
ce

 

Pl
at
í d
o 
1.
8.
20
24

Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
NUTRIČNÍ TERAPEUT

Náplň práce 
• Zpracovává a vyhodnocuje nutriční anamnézu pacientů. 
• Sestavuje na základě ordinace lékaře jídelní plány a předpis stravy pro jednotlivé diety. 
• Provádí poradenství a edukaci v oblasti zdravé a léčebné výživy, včetně doporučení vhodných výživových doplňků. 
• Provádí normování jednotlivých diet.  
Nabízíme: 
• Hrubý plat 31 000 až 45 000 Kč dle praxe. 
• Nástup od 1.9.2024 nebo dle domluvy. 
• Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení. 
• Úvazek 0,75 až 1,0; pracovní doba 6,15 – 14,45 hod. 
• Možnost dalšího vzdělávání. 
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování a penzijní připojištění, další zaměstnanecké výhody.  
Požadujeme: 
• Odbornou způsobilost k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. 
• Spolehlivost, schopnost týmové práce. 
• Výpis z rejstříku trestů.  
Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte  
na emailovou adresu: per@hamzovalecebna.cz. 
Bližší informace podá pí. Vávrová na tel. 469 648 160, 733 184 222. 
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            11. 7.        Čt           Letní promenádní koncert – ASTRA Svitavy                                Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00 
            25. 7.        Čt           Letní promenádní koncert – Poličanka                                         Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00 
            15. 8.        Čt           Letní promenádní koncert – Dolnovanka                                    Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00 
            19. 8.        Po          TÝDEN HUDBY – Natural + Fast Food Orchestra                          Náměstí Přemysla Otakara II.                       19.00 
            20. 8.        Út          TÝDEN HUDBY – Ponny Expres + Ondřej Fencl & Hromosvod  Náměstí Přemysla Otakara II.                       19.00 
            21. 8.        St           TÝDEN HUDBY - W.A.F. + Marcell                                                       Náměstí Přemysla Otakara II.                       19.00 
            22. 8.       Čt           TÝDEN HUDBY – Dissection Corpse + Milligan + Debustrol    Náměstí Přemysla Otakara II.                       18.00 
            23. 8.        Pá          TÝDEN HUDBY – Horká krev + byt číslo 4 + Vypsaná fiXa         Náměstí Přemysla Otakara II.                       19.00 
            29. 8.        Čt           Letní promenádní koncert – Choceňačka                                    Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00 

KONCERTY

              4. 7.       Čt           Aristokratka ve varu – letní kino                                                     Amfiteátr M-klubu                                          21.15 
              6. 7.        So          Hrabě Monte Christo                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 
              7. 7.        Ne         Já, padouch 4 – kino pro děti                                                            Šemberovo divadlo                                        16.00 
              7. 7.        Ne         Tiché místo: První den                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 
            11. 7.        Čt           Sladký život – letní kino                                                                       Amfiteátr M-klubu                                          21.15 
            12. 7.        Pá          Zápisník alkoholičky – tip měsíce                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 
            13. 7.        So          Vezmi mě na Měsíc                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 
            14. 7.        Ne         Já, padouch 4 – kino pro děti                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 
            14. 7.        Ne         Zápisník alkoholičky – tip měsíce                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 
            18. 7.       Čt           Prázdniny s broučkem – letní kino                                                  Amfiteátr M-klubu                                          21.15 
            19. 7.        Pá          Zápisník alkoholičky                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 
            20. 7.        So          Twisters                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 
            21. 7.        Ne         V hlavě 2 – kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 
            21. 7.        Ne         Zahradníkův rok                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 
            25. 7.       Čt           Lítá v tom – letní kino                                                                           Amfiteátr M-klubu                                          21.15 
            26. 7.        Pá          Deadpool & Wolverine                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
            27. 7.        So          Deadpool & Wolverine                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
            28. 7.        Ne         V hlavě 2 – kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 
            28. 7.        Ne         Deadpool & Wolverine                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
            12. 8.        Po          Zápisník alkoholičky – filmový týden                                            Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            13. 8.        Út          Přišla v noci – filmový týden                                                               Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            14. 8.        St           Tonda, Slávka a kouzelné světlo – filmový týden                     Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            15. 8.        Čt           Zahradníkův rok – filmový týden                                                     Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            16. 8.        Pá          Vlny – filmový týden                                                                              Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            17. 8.        So          Vetřelec: Romulus                                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 
            18. 8.        Ne         Já, padouch 4 – kino pro děti                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 
            18. 8.        Ne         Vlny – tip měsíce                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 
            24. 8.        So          Vetřelec: Romulus                                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 
            25. 8.        Ne         V hlavě 2 – kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 
            25. 8.        Ne         Vlny – tip měsíce                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 
            29. 8.        Čt           Gump – jsme dvojka – letní kino                                                      Amfiteátr M-klubu                                          21.15 
            30. 8.        Pá          Deadpool & Wolverine                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
            31. 8.        So          Vrána                                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 
              1. 9.        Ne         Já, padouch 4 – kino pro děti                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 
              1. 9.        Ne         Zápisník alkoholičky – tip měsíce                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00

KINA

              4. 7.        Čt           Hádanky malého dinosaura                                                             Amfiteátr M-klubu                                          18.00 
              8. 7.        Po          Na pavlači                                                                                                 Divadeliér                                                          19.00 
            11. 7.        Čt           Na pavlači                                                                                                 Divadeliér                                                          19.00

DIVADLA
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        1. 7. - 31. 7.               Zastavte se – výstava Miluše Gloserové                                          Divadeliér, vernisáž 1.7. v 17.00 
               Do 2. 7.              Udržitelnost a civilizace                                                                      Náměstí Přemysla Otakara II. 
    22. 7. – 11. 8.              Pětiletka běsů                                                                                          Náměstí Přemysla Otakara II. 
                   25. 8.               Tiché světy – jednodenní výstava Kristýny Urbanové                Starý pivovar, Pivovarská 585 
            Do 25. 8.               Dřeváci a Recykláti – objekty Marka Rejenta                               Městská galerie 
            Do 31. 8.               Výstava výtvarných prací a výrobků dětí z MŠ Kamarádi    Vestibul knihovny 
               Do 8. 9.              Za vodou – fotografie Petry Šplíchalové                                         Foyer galerie 
               Do 8. 9.               Fragile Ivko – ryté sklo Ivany Majvaldové                                      Sklepení městská galerie 
               Do 8. 9.               J. Chaloupková, I. Korálová, K. Profousová – výstava obrazů, fotografií a ilustrací             Galerie ve zvonici 
               Do září               Stejné a přesto jiné – keramické výrobky žáků ZUŠ                   Okna infocentra 
               Do září               Výstava ve Svařeni                                                                                Bývalá trafostanice ve Svařeni 
Středa až neděle            Vyhlídka z Pražské věže                                                                      Pražská věž

VÝSTAVY

              9. 7.        Út          Sportem proti pasivitě                                                                        Hřiště 1. stupně ZŠ Jiráskova                       12.30 
            12. 7.        Pá          Disco Open Air / Bocian, Sabina, Meli                                              Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            14. 7.       Ne         Prohlídka zámku Chroustovice                                                       Zámek Chroustovice                                      13.00 
            26. 7.        Pá          Rockový večer / Taipan, Wehement                                                 Amfiteátr M-klubu                                          20.00 
            11. 8.        Ne         Prohlídka zámku Chroustovice                                                       Zámek Chroustovice                                      13.00 
            20. 8.        Út          Sportem proti pasivitě                                                                        Hřiště 1. stupně ZŠ Jiráskova                       12.30 
            24. 8.        So          Disco Open Air – Petr a Martin Fikejsovi a DJ Morris                  Amfiteátr M-klubu                                          21.00 
            31. 8.        So          Vinobraní                                                                                                  Amfiteátr M-klubu                                          14.00

OSTATNÍ AKCE 
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Letní sezóna se rozjela…

V květnu a červnu se ve Vysokém 
Mýtě konal nespočet nejrůznějších 
akcí, jak oblíbených festivalů, tak  
i soutěží a sportovních událostí. 
Třetí a čtvrtá strana obálky za nimi 
nabízí malé fotoohlédnutí.



… ve velkém stylu 


